



Ja dara to, kas patīk un padodas, savu uzņēmumu izveidot nav tik grūti

Skultes pagasta Mandegās jau gandrīz gadu darbojas uzņēmums SIA *AR Koks*, kas sniedz galdniecības pakalpojumus. Uzņēmuma īpašnieks un šobrīd arī vienīgais darbinieks Andrs Rudušs uzņēmumu izveidojis ar Eiropas fondu atbalstu programmā par jaunu uzņēmumu radīšanu.

Galdniecība iekārtota pie mājas esošajā šķūnī. Tur atrodas projektā iegādātās darbam nepieciešamās ierīces: piecu operāciju kombinētais kokapstrādes darbagalds, kompresors, skaidu nosūcējs un motorzāģis. Rudenī darbgalds gan nerūc, jo Andram jāvēc raža tēva saimniecībā, taču, tiklīdz kartupeļi un labība būs apcirknos, darbs uzņēmumā turpināsies. Darba nelielajā galdniecībā netrūkst. A. Rudušs stāsta, ka te jau tapuši nopietni pasūtījumi - skatītāju sēdvietas Liepupes sporta laukumam, galdi un krēslī kādas Rīgas kafējnīcas terasei. Interesenti pasūta arī siltumnīcas, aku vākus un citas lauku saimniecībā nepieciešamas lietas. - *Priecājos, ka pašiem ir telpas, kur to visu darīt, jo irēt būtu ļoti dārgi.* - secina uzņēmējs. Paziņa meklējis telpas, bet izrādījies, ka to pagastā trūkst vai arī nav elektrības pieslēguma, bet pievilkt elektrību nav lēts prieks. Uz jautājumu, vai klienti lielākoties ir skultieši, uzņēmējs groza galvu: - *Tieši otrādi, vietējie nepasūta gandrīz neko.* Pasūta dārzkopību sabiedrību iedzīvotāji, kas pārsvarā ir rīdzinieki. Savs nopelns

tam ir dārzkopību sabiedrībās izvietotajiem reklāmas sludinājumiem, taču A. Rudušs uzsver, ka labākā ir mutvārdu reklāma, kad par viņa paveikto kaimiņš izstāsta kaimiņam, draugs draugam un tā uz priekšu. Uz jautājumu par konkurenci uzņēmējs teic, ka līdzīga galdniecība esot Zvejniekiemā, tomēr viņš vairāk esot namdaris, ne mēbeļu galdnieks.

Ar lepnumu uzņēmuma īpašnieks rāda pie mājas iekārtoto bērnu rotaļu laukumu, kas izgatavots kā paraugs interesentiem. To labprāt izmanto viņa divarpus gadu vecais dēlens Arvīds. Kad tēvs strādā, puika nākot talkā un grībot palīdzēt skrūvēt. Tomēr labāk mazajam Arvīdam patīk braukšana ar traktoru.

Kā A. Rudušs ticis pie sava uzņēmuma? Lai gan izmācījies par mēbeļu galdnieku, viņš ilgus gadus strādājis celtniecībā, gatavojot koka mājas. Tomēr pēc tam atgriezies pie profesijas, ko mācījies. Vēl pirms projekta īstenošanas izgatavojis dažādus pasūtījumus, tas ļāvis padevies, tāpēc māte mudinājusi izmantot iespējas, ko sniedz Eiropas fondu programmas. Ļāvies pierunāt, un nu ar jaunajām iekārtām pašam savā uzņēmumā darbs rit ātrāk un ērtāk. Vienīgi projekta atskaišu kārtošana šķietot sarežģīta, tāpēc talkā nāk cilvēki, kas ar *papīra lietām* ir uz tu. Andrs savu īsto vietu atradis pie kokapstrādes galda un apliecina - lai uzsāktu uzņēmējdarbību ar Euro-



Skultes pagasta uzņēmējs Andrs Rudušs savā galdniecībā izgatavojis bērnu rotaļu laukumu un pamatoti ar to lepojas

pas fondu atbalstu, tas nebūt nav jādara par vairākiem desmitiem vai pat simtiem tūkstošu. Projektus var īstenot un rezultātu sasniegt arī par nelielām summām. Galdniecības projekts iekārtu iegādei izmaksājis

aptuveni Ls 5000. Projekts tika iesniegts Lauku atbalsta dienestā Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pasākumā *Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai* aktivitātē *Jaunu uzņēmumu radīšana*.

Tas saņēma fonda 50% atbalstu. Eiropas nosacījumi paredz, ka Andram uzņēmuma darbība jānodrošina vismaz 5 gadus pēc tā izveidošanas, taču ir skaidrs, ka te viss notiks vēl ilgi.

Limbažos noslēdzas projekts *Sabiedrība ar dvēseli.* Iespējams, ka nākamgad tādu īstēnos pagastos

4. oktobrī ar otro žūrijas vizīti Limbažu pilsētā noslēgsies projektu *Sabiedrība ar dvēseli* 3 gadu cikls, ko finansēja Karaliskā holandiešu viršu biedrība (*Koninklijke Nederlandsche Heidemaatschappij*, KNHM) un Limbažu pilsētas pārvalde.

Sabiedrība ar dvēseli ir viens no retajiem projektu konkursiem, kas dod iespēju piedalīties ikvienai iedzīvotāju grupai, kura saskata vēlmī darboties, lai sasniegtu iecerēto. Šāda uzticēšanās un ierosme daudziem dod atziņu, ka ne vienmēr nepieciešami lieli līdzekļi, ja ir uzņēmīga domubiedru grupa, kas ir gatava līdzdarboties mērķa sasniegšanā.

Šis bija pēdējais gads Limbažos, kad iedzīvotāju grupas vai biedrības varēja pieteikt savas idejas un saņemt līdz 700 latu atbalstu ideju īstenošanai. Martā tika saņemti 23 pieteikumi, no kuriem finansējumu ieguva 17.

Limbažos no 1. maija līdz 1. septembrim tika īstenoti dažādi praktiski un izglītojoši projekti: krāsoja vairāku namu fasādes, organizē-

koninklijke
nederlandsche
heidemaatschappij

ja radošās darbības un norises *Filcīti* Muzeju nakts laikā, vasarā pilsētas gadskārtu kuplīnāja Pasta ielas svētki, ir izveidots bērnu rotaļu laukums, mainīti ietvju segumi, lai raits solis un droša pārvietošanās. Noritēja arī citas aktivitātes.

Trijos gados Limbažu pilsētā kopumā realizētas 53 dažādas projektu ieceres, ko galvenokārt iesniegušas tieši iedzīvotāju grupas. Iepriekšējo gadu projektu īstenošanai atzinuši, ka vislielākā iniciatīva visa projekta laikā jāizrāda tieši tā vadītājam, pretējā gadījumā darbi tik raīti nesokas.

Divi veiksmīgākie projekti pēc žūrijas otrās izvērtēšanas katrs saņēms 500 eiro balvu, ko svinīgā pasākumā nākamā gada janvārī pasniegs fonda direktors.

Kļuvis zināms, ka KNHM Latvijā turpinās darbību līdz 2015. ga-

dam. Vairākās darba grupās jau pārrunāts, kā veiksmīgāk iedzīvotājiem ideju, lai turpinātu projektus ar citu atbalstu. Līdz šim visas iesaistītās puses - projektu koordinatori, KNHM fonda pārstāvji (arī jaunais fonda direktors Franks van Bussels), pašvaldību vadītāji - atzinušas, ka ideja ir laba un to nepieciešams turpināt. Lielākais jautājums ir finansējuma piesaiste, kā arī iesāktā darba pārņemšanas organizācijas izveide. Limbažos augustā viesojās pārstāvji no potenciālā atbalstītāja - SIA *Renesco*, kas iniciē un uzsāk daudzdzīvokļu māju renovācijas projektus, veic energoauditus, projektē, saskaņo, finansē, investē un piesaista finansējumu.

Novada pašvaldība pieteikusies uz iespēju turpināt 3 gadu ciklu Limbažu novada pagastos. Vai šāda iespēja būs, zināsim līdz gada nogalei, kad fonds būs ticis ar visiem jaunajiem pretendentiem un izvērtējis finansējuma iespējas.

Ilze Millere,
KNHM projekta koordinatore
Limbažos

Mazajiem novadniekiem iespēja grāmatā izkrāsot un iepazīt Limbažus



Limbažos iznākusi unikāla grāmatīņa *Izkrāso un iepazīsti senos Limbažus*. To ar Limbažu novada pašvaldības un VAS *Latvijas hipotēku un zemes banka* klientu kluba *Mēs paši* finansiālu atbalstu sagatavojuši un izdevusi biedrība *Limbažu laivas*.

Krāsojot un lasot nelielos parakstus grāmatā, bērni aicināti uzzināt, kāda kādreiz izskatījās Limbažu pilsēta - ar bruģētām ielām, laternām, mājdzīvniekiem, kas klīduši pilsētā. Te atrodams skroderis, kurš šuj jaunās bikses, kļiņģeru cepējs pie bekerejas, lielais vilnas vezums no Rīgas filca fabrikas un citas (kopumā 20) ainiņas no seno Limbažu dzīves. Savukārt pieaugušajiem,

kuriem bērni uzdos jautājumus, kā tad bija senāk, palīdzēs 2008. gadā izdotā Limbažu muzeja sagatavotā grāmata *Vecie Limbaži*, jo krāsojamā grāmatā fotogrāfijas pārzīmētas tieši no šī izdevuma. Senajām fotogrāfijām par lieliskām krāsojamām ainiņām palīdzēja tapt māksliniece Linda Lošina, kurai šī ir pirmā ilustrētā grāmata.

Zinību dienā biedrība grāmatas dāvināja visiem Limbažu novada pirmklasniekiem. Sabiedrībai grāmatīņa kļuvusi pieejama un iegādājama pēc atvēršanas svētkiem, kas notika Limbažu Bērnu bibliotēkā. Tajā piedalījās visi, kas palīdzējuši grāmatas veidošanā.

Pašvaldības darbinieki apgūs projektu vadību un finanšu piesaisti



Limbažu novada pašvaldība īsteno projektus par kapacitātes stiprināšanu Eiropas Savienības un citu ārvalstu finanšu līdzekļu apguvei. Tajā nodaļā, pārvalžu un iestāžu darbiniekiem plānota apmācība par projektu vadību un finansējuma iespējām.

Apmācība paredzēta par iepirkumu procedūru nosacījumiem, projekta vadības ciklu no pieteikuma izstrādes līdz pat atskaitēm, dažādu fondu piesaistes iespējām u.c. Notiks arī pieredzes apmaiņa un *ideju vētra* par starptautisku programmu projektu īstenošanu kopā ar Saldus novada pašvaldību, ar kuru Limbažu novadam jau izveidojusies sadarbība un nākotnē būtu iespēja īstent kopīgas idejas. Pētījumā, kas tiks izdots kā informatīvais materiāls, iedzīvotājiem būs iespēja uzzināt, kādi novada infrastruktūras objekti tiks sakārtoti un kādas jomas gūs atbalstu.

Projekts dos iespēju paaugstināt pašvaldības darbinieku zināšanas un prasmes, lai novads turpmāk arvien kvalitatīvāk iesaistītos fondu finansējuma apguvē. Pēc projekta īstenošanas ar finansējuma piesaisti nodarbošies ne tikai Attīstības nodaļa, bet procesā iesaistīsies arī pašvaldības iestādes un struktūrvienības visā novadā.

Projektu 100% apmērā finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu.

Ministrijā iesniegti dokumenti novada ģimnāzijas izveidošanas saskaņošanai

Limbažu 1. vidusskola Izglītības un zinātnes ministrijā iesniegusi dokumentus ģimnāzijas statusa iegūšanas saskaņošanai.

Pirms saskaņošanas ministrijā Limbažu novada dome sēdē 15. septembrī kā iestādes dibinātājs vienbalsīgi atbalstīja skolas virzību ģimnāzijas statusa iegūšanai. Domes sēdē 1. vidusskolas direktore Ineta Zariņa informēja, ka skola atbilst Ministru kabineta noteikumiem ģimnāzijas statusa piešķiršanai. Lai iegūtu šo statusu, skolai jāatbilst vairākiem kritērijiem. Skolai jāīsteno vispārējās vidējās izglītības programmas un daļējas pamatizglītības programmas no 7. līdz 9. klasei, jāpiedalās pedagogu tālākizglītības un metodiskā darba pilnveides organizēšanā. Skolēnu skaitam 10. - 12. klasēs jābūt ne mazāk par 120 (1. vidusskolā ir 126). Iepriekšējos 2 mācību gados ne mazāk kā 60% izglītojamo mācību sasniegumu novērtējums centralizētajos eksāmenos nevar būt zemāks par C līmeni.

Dokumenti, kas apstiprina kritēriju izpildi, tagad iesniegti Izglītības ministrijā saskaņošanai. Ministrija mēneša laikā izvērtēs iestādes atbilstību un sniegs motivētu atbildi. Pēc ministrijas saskaņojuma dome kā dibinātājs lems par iestādes nosaukumu, tas būs *Limbažu novada ģimnāzija*.

Tranzītielai top tehniski ekonomiskā analīze un skiču projekts

Limbažu novada pašvaldība sāks izstrādāt tehniski ekonomisko analīzi un skiču projektu tranzītielas izbūvei Limbažos posmā no Ķiršu līdz K. Barona ielai. Iepirkuma procedūras rezultātā šo darbu 3 mēnešu laikā veiks SIA Projekts 3, kura valdes priekšsēdētājs ir kādreizējais limbažnieks Mārtiņš Roops. Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja pastāstīja, ka pašvaldībai līdz nākamā gada janvārim jāsaņem projekta pieteikums iesniegšanai Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansētajā aktivitatē *Tranzītielu sakārtošana pilsētu teritorijās*. Tas, vai projektu apstiprinās un Limbažos taps tranzīta iela, būs zināms 2012. gada pavasarī.

Ūdenssaimniecības attīstības aktualitātes novadā

Limbažu pilsētā turpinās darbs Kohēzijas fonda līdzfinansētā projektā *Ūdenssaimniecības attīstības Limbažos III kārtā*. SIA *Limbažu komunālserviss* valdes loceklis Normunds Zaķis pastāstīja, ka noslēgts līgums par inženiertehnisko un būvuzraudzības pakalpojumu veikšanu, tāpat tiek kārtota papildu nepieciešamā iepirkuma dokumentācija tīklu izbūvei sakarā ar būvniecības cenu izmaiņām. Tāpat tiek vērtēts iepirkums par notekūdeņu attīrīšanas iekārtu, dzeramā ūdens attīrīšanas iekārtu un ūdenstorņa rekonstrukcijas būvdarbu veikšanu.

Projekta gaitā plānots rekonstruēt ūdens attīrīšanas sistēmas un ūdenstorni, izbūvēt jaunas ūdensapgādes trases 8275 m garumā, rekonstruēt dzeramā ūdens notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, izbūvēt jaunas kanalizācijas trases 6450 m garumā un izbūvēt 3 jaunas kanalizācijas sūkņu stacijas. Projekta ietvaros plānoti papildu 440 pieslēgumi ūdenssaimniecības sistēmai un 301 papildu pieslēgums kanalizācijas sistēmai. Jāatzīmē, ka šie ir sākotnējie projekta indikatīvie rādītāji, projekta gaitā tie var mainīties. Īstenojot projektu, Limbažu iedzīvotājiem uzlabosies dzeramā ūdens pavēdes kvalitāte, samazināsies ūdens zudumi, tiks arī novērsta neatīrītu notekūdeņu nonākšana apkārtējā vidē.

Projektu plānots īstenot līdz 2013. gada beigām. Ūdenssaimniecības sakārtošanas projekta III kārtas kopējās izmaksas ir aptuveni 2,7 milj. latu, no tām 85% attiecināmo izmaksu sedz Kohēzijas fonds, 10% ir novada pašvaldības līdzekļi, bet 5% - pašvaldības uzņēmuma kredīts.

Katvaru pagastā tuvākajā laikā plānots

iesniegt projekta pieteikumu ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstībai Katvaru pagasta Pociema ciemā. Šobrīd izstrādāts tehniski ekonomiskais pamatojums (TEP). N. Zaķis stāsta, ka ūdensbūvju komisija TEP apstiprinājusi ar nosacījumu, ka pirms projekta iesniegšanas jābūt apstiprinātiem tarifiem, kas spētu nodrošināt rentablu ūdenssaimniecības saimniecisko darbību. Pēc tam iespējams sagatavot un iesniegt projekta pieteikumu finansējuma piesaistei.



Šobrīd tiek veikti būvdarbi projektos *Ūdenssaimniecības attīstība Vidrižu pagasta Vidrižu ciemā un Ūdenssaimniecības attīstība Vidrižu pagasta Bīriņu ciemā*. Vidrižu pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Ļevšins informēja, ka darba procesā nākas saskarties ar problēmām, piemēram, neērtības rada neprecīzās izpildshēmas, kurās attēloti padomju laikā izbūvētie ūdens un kanalizācijas vadi. Šī iemesla dēļ periodiski rodas ūdens pavēdes pārtraukumi, ko būvnieki cenšas pēc iespējas ātrāk novērst. Pārvaldes vadītājs saka lielu palīdzību Vidrižu un Bīriņu iedzīvotājiem par pacietību un sapratni būvniecības darbu laikā.

Jau minēts, ka projekta laikā Vidrižos ierīkos jaunu dzeramā ūdens ņemšanas vietu, izbūvēs jaunu rezerves urbumu, rekonstruēs esošos ūdensapgādes tīklus, tāpat nomainīs

esošos un izbūvēs jaunus kanalizācijas tīklus, izveidos jaunu kanalizācijas sūkņu staciju un rekonstruēs notekūdeņu attīrīšanas iekārtu. Bīriņu ciemā izbūvēs jaunu atdzelzēšanas staciju, rekonstruēs un būvēs jaunas ūdensapgādes tīklus, paplašinās kanalizācijas sistēmu, izbūvēs jaunu kanalizācijas sūkņu staciju un notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. Abus projektus plānots pabeigt līdz novembra vidum.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas Vidrižu ciemam ir Ls 295 972, Bīriņu ciemam - Ls 252 927, no tām 85% - Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējums, 10% - valsts budžeta finansējums, 5% - pašvaldības līdzekļi.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija paziņojusi, ka atbalstīs ERAF līdzfinansētais projekts *Ūdenssaimniecības pakalpojuma attīstība Skultes pagasta Mandegui ciemā*. Pašlaik jāveic tehniskā projekta korekcija un jāgatavo iepirkuma dokumentācija par būvdarbu veikšanu. Projektu plānots pabeigt līdz 2012. gada beigām. Skultes pagasta pārvaldes vadītājs Andris Kļava atgādināja, ka pašvaldība atlecas no iepriekš atbalstītajā projektā, jo iepirkuma procedūras rezultātā vairākkārt palielinājās būvniecības izmaksas.

Tāpat jāatgādina, ka saskaņā ar Limbažu novada attīstības programmu 2011. - 2017. gadam nepieciešami un plānoti ūdenssaimniecības un kanalizācijas sakārtošanas projekti *Ūdenssaimniecības attīstība Lādezerē un Ozolainē, Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija Katvaru pagasta ciematā Priedes, Ūdens atdzelzēšanas stacijas izbūve Vitrupe ciematā un Ūdensapgādes attīstība Skultes pagastā*.

Izdota jauna Limbažu un apkārtnes tūrisma karte



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Tūrisma sezonas izskaņā, domājot par nākamā, tapis jauns materiāls, lai informētu ceļotājus par iespējām, ko interesantu apskatīt Limbažos un novadā. Lielākais akcents vērsti tieši uz Limbažu vēsturisko centru, kas 2 gadu laikā projektā *Limbažu vēsturiskā centra renovācija tūrisma attīstībai* (Nr. PPA/3.4.2.1.1./09/02/004) ieguvusi vairākus nozīmīgus jaunumus. Beidzot tūristiem ērti pieejams vecais rātsnams, kas piedāvā apskatīt 18. gs. sienu gleznojumus un saglabājušos interjeru. Rīgas arhibīskapa reziden-

ces drupās var aplūkot vienīgo pagrabstāvā saglabāto telpu, jaunums ir arī ar koka konstrukcijām marķētā Rīgas arhibīskapa bijuši apartamentu vieta.

Lai rosinātu apmeklēt Limbažu vecpilsētu un pilnvērtīgi plānot atpūtu šajā pusē, iekļauta informācija arī par tūrisma objektiem novadā. Par katru atrodams neliels apraksts, kontaktinformācija. Jaunums tūristiem, kuri ceļojot izmanto navigāciju, - ceļveidi iekļautas GPS koordinātas. Kartē ir informācija arī par nakšņošanas iespējām, informācija struk-

turizēta pa tēmām: *Muzeji un baznīcas, Lauku sētu un dzīvnieku apskate, Ekoprodukcija* (tajā iekļauts arī gastronomiskais piedāvājums), *Piedāvājumi grupām, Gidi un tūrisma aģentūra, Amatnieku darbnīcas, Dabas takas*.

Karte projektā *Limbažu vēsturiskā centra renovācija tūrisma attīstībai* sagatavota latviešu, krievu, angļu, vācu un igauņu valodā un bez maksas ir pieejama Limbažu novada tūrisma informācijas centrā. To piedāvās arī tūrisma informācijas centriem Latvijā, Limbažu novada tūrisma apskates objektiem, starptautiskajos tūrisma gadatīros.

Elektronisko versiju .pdf formātā iespējams lejupielādēt mājaslapā www.visiilimbazi.lv.
Ilze Millere

Ķirbižos vēlas atjaunot dabas taku, Pālē - iekārtot makšķerēšanas vietu

Ķirbižu vides izglītības centrs un Pāles pagasta pārvalde iesnieguši pieteikumus biedrības *Jūrkaite* izsludinātajā projektu konkursā, kurā ir iespēja piesaistīt Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu.

Ķirbižos iecerēts atjaunot un labiekārtot dabas un mācību taku *Vālodzes*. Projektā plānots uzstādīt informācijas zīmes, atjaunot so-

liņus, labiekārtot atpūtas vietu, ierīkot bērnu laukumu un veikt citus darbus. Kopējās izmaksas ir Ls 5147. Projekta atbalsta gadījumā 89% jeb Ls 3755 segs ELFLA, 11% un pievienotās vērtības nodokli jeb Ls 1392 - Limbažu novada pašvaldība.

Pāles pagasta centrā atrodas ar zivju resursiem bagāta ūdenskrātuve, interesi par makšķerēšanu tajā izrādījuši cilvēki ar kus-

tību traucējumiem, bet nepiemēroto apstākļu dēļ viņiem šobrīd tādas iespējas nav. Projektā ūdenskrātuves infrastruktūru paredzēts piemērot makšķerēšanai cilvēkiem ar kustību traucējumiem, sakopt krastmalu, atjaunot dēļu segumu uz dambja, uzstādīt laipas, soliņus un atkritumu urnas. Projekta kopējās izmaksas - Ls 6762,41, t.sk. ELFLA ieguldījums - Ls 4988,66, pašvaldības - Ls 1773,75.

Limbažos sāks Jūras un Ozolaines ielas krustojuma rekonstrukcijas projektu



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Limbažu novada pašvaldības projektam par Jūras un Ozolaines ielas krustojuma rekonstrukciju Limbažos noskaidrots iepirkuma uzvarētājs - būvdarbus veiks SIA *Limbažu ceļi*. Projekta vadītājs Ģirts Ieleja skaidro, ka šogad sāksies gatavošanas darbi - ceļa zīmju iegāde u.c., bet paši būvdarbi - nākamā gada pavasarī un noslēgsies rudenī.

Jau ziņots, ka projekta laikā krustojumu paredzēts pārveidot par rotācijas apli. Šāds risinājums izvēlēts saistībā ar ceļa Limbaži - Dūči rekonstrukcijas pēdējā posma noslēgumu, kā rezultātā palielināsies Jūras ielas nozīme un pieaugs satiksmes intensitāte. Rotācijas aplis uzlabos satiksmes drošību un palielinās krustojuma caurlaides spēju. Gājēju

drošībai tiks uzstādītas barjeras. Visapkārt rotācijas aplim tiks izbūvētas ietves. Krustojuma teritoriju izgaismos, īpašu uzmanību pievērsot gājēju pārejām. Pie tām uzstādīs laternas ar cita spektra apgaismojumu. Paralēli šim projektam norisināsies arī darbi pilsētas ūdenssaimniecības attīstības projekta 3. kārtā.

Projekta sākotnējās kopējās izmaksas tika plānotas Ls 399 439, 84% no tām finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Reģionālā attīstības fonda starpniecību, 3% - Latvijas valsts, bet 13% ir Limbažu novada pašvaldības līdzfinansējums. Iepirkuma procedūras rezultātā pašvaldības daļa palielinājās par Ls 102 309 un nu ir Ls 184 677.

Viļķenes pagastam jauns autobuss

14. septembrī Viļķenes pagastā ieripoja jauns Mercedes markas autobuss. Tā iegādei Limbažu novada pašvaldība Valsts kasē ņēmusi Ls 31 551 aizdevumu. Viļķenes pagasta pārvaldes vadītājs Ilmārs Dzenis pastāstīja, ka 19 vietīgo autobusu izmantos skolēnu, pašdarbnieku, sportistu un dažādu citu iedzīvotāju grupu pārvadāšanai.

Hanzas pilsēta Limbaži

Populārajā vietnē www.youtube.com, ievadot atslēgas vārdus *Limbaži - Hanzas pilsēta* latviešu, angļu vai vācu valodā blakus Nīderlandes, Vācijas un citām Hanzas savienības pilsētām, atrodams arī 4 minūšu garš muzikāls videoklips par Limbažu vēsturisko centru. Klipu veidoja Armands Ekstets sadarbībā ar Limbažu TIC un muzeja speciālistu Gundaru Plešu, kurš ir koncepcijas autors. Materiāls paredzēts vecpilsētas kultūrvēsturisko vērtību popularizēšanai un tapis projektā *Limbažu vēsturiskā centra renovācija tūrisma attīstībai*.

Ziedonis Rubezis: - Galvenais ir sakārtot skolu atbilstoši laikam

Jaunais mācību gads Pāles pamatskolā sācies ar pārmaiņām. Skolas direktors tagad ir līdzšinējais Limbažu novada pašvaldības deputāts **Ziedonis RUBEZIS**, kuram izglītības joma nav sveša. Jaunais direktors stāsta, ko nepilna mēneša laikā jau izdevies paveikt un kas vēl iekārtoti.

- Ar kādām sajūtām esat sācis darbu skolā?

- Jutos labi. Prieks satikt smaidošus un atvērtus jauniešus, kuros viss ir īsts.

- Kā Jūs raksturotu skolu un tās kolektīvu?

- Skola prasa daudz darba un lielus finansiālus ieguldījumus. Cik šajā īsajā laikā esmu iepazinis kolektīvu, to raksturotu kā apzinīgu, nesavtīgu, atsaucīgu un uz mērķi orientētu. Skolas mācību darba analīze parādīja, ka zināšanu līmenis pēc pārbaudes darbu un eksāmenu rezultātiem ir viens no labākajiem novadā. Tas liecina par pedagogu profesionalitāti. Tas ir Jāņa Viļumsona nopelns, viņš skolu vadījis vairāk nekā 20 gadu.

- Kas ir pirmie darbi, pie kā esat ķeries skolas direktora amatā?

- No septembra pirmsskolas viena grupiņa strādā līdz plkst. 18, tā dodot iespēju strādājošiem vecākiem nesatraukties, kas izņems bērnu līdz plkst. 16, kā tas bija līdz šim. No septembra mazajiem tiek nodrošinātas gan brokastis, gan launags. Iepriekš bija iespēja ēst tikai pusdienas. Paldies novada pašvaldībai par finansiālu atbalstu atalgojuma



nodrošināšanai! Šobrīd galvenais uzdevums ir skolu - gan fizisko vidi, gan materiāli tehnisko bāzi - sakārtot atbilstoši laikam, kurā dzīvojam.

- Kā pats sevi raksturotu kā skolas vadītāju?

- Grūti atbildēt. Par to lai runā kolēži un skolēni.

- Kādas ir tuvākas un tālākas ieceres skolas attīstībai?

- Ļoti ceru, ka vēl būs iespēja startēt energoefektivitātes projektā un siltināt skolu. Ir vēl dažādas idejas, kā skolai piesaistīt papildu finansējumu.

- Skolēni noteikti ar prieku izmanto jauno sporta laukumu pie skolas.

- Laukums ir pagasta pārziņā, skolēni to izmantos gan strībolam, gan florbolam un ziemā, protams, arī hokejam. Šajā jomā sadarbosimies ar pagasta sporta dzīves organizatoru un lielu sporta entuziastu Jāni Bārbaru.

- Ko labprāt darāt brīvajā laikā?

- Man vislabākā atpūta ir pie kāda ezera. Ziemā, ja vien ir iespēja un laiks, slēpoju - gan ar kalnu, gan distanču slēpēm.

Vakarskolas projekts 194 pieteikumu konkurencē starp 14 labākajiem

Saņemta priecīga ziņa - vakarskola varēs īstenot savu Valsts izglītības attīstības aģentūrai (VIAA) maijā iesniegto projektu ESF atklātajā konkursā apakšaktivitātē *Atbalsta pasākumu īstenošana jauniešu sociālās atstumtības riska mazināšanai un jauniešu ar funkcionālajiem traucējumiem integrācijai izglītībā*. Skolas projekta *Sociālās atstumtības riskam pakļauto bērnu un jauniešu atbalsta un iekļaujošās izglītības pasākumi Limbažu novadā* plānotais finansējums ir Ls 147 998. Tajā bez vakarskolas un pārējiem Limbažu 3. vidusskolas skolēniem dažādās aktivitātēs darbosies arī citu skolu skolēni. Vairākas skolas papildus tiks piesaistīti speciālisti: pārrunātas dienas grupas pedagogi, karjeras konsultants, sociālie pedagogi, skolotāju palīgi, psihologs, fizioterapeits. Projekta partneri ir novada pašvaldība, novada Sociālais dienests, Katvaru speciālā internātpamatskola, biedrība *Mēs - nākotnei!*, Limbažu Bērnu un jauniešu

centrs, Nodarbinātības valsts aģentūras Limbažu filiāle.

Vakarskolas projekts ir viens no 14 apstiprinātajiem projektiem, bet pavisam VIAA saņēma 194 iesniegumus. Projektus varēja iesniegt un uz 100% ESF finansējumu pretendēt izglītības iestādes, pašvaldības un citas Latvijas Republikā reģistrētas juridiskas personas, izstrādājot projektu, kura minimālā attiecināmo izmaksu kopsumma ir 35 140 latu, maksimālā - 150 000 latu.

VIAA direktore Dita Traidās uzsvēra, ka aģentūra var atbalstīt tikai 10% no konkursa dalībnieku pieprasītā finanšu apjoma un 7% no sagatavoto projektu skaita. *- Aiz svītras palikuši daudzi labi un vajadzīgi projekti, un konkurence par atbalstu izvērtās ļoti nežēlīga*, - viņa apstiprina.

Pēc līguma noslēgšanas novada iedzīvotāji saņems plašāku informāciju par šo projektu.

Vaira Ābele

Atklāj Lādes bibliotēku un fotoizstādi *Zaļā vasara Limbažu novadā*

14. septembrī Limbažu pagasta Lādes *Vītolos* bija priecīga un savīlpojoša diena - nelielā svinīgā pasākumā, klātesot pašvaldības vadībai un novada bibliotēku pārstāvjiem, atbalstītājiem un vietējiem ļaudīm, atklāja Lādes bibliotēku. Ar muzikāliem un dzejiskiem priekšnesumiem gaviļniekus sveica Lādezerā pamatskolas radošā komanda direktora Taigas Plitnieces vadībā. Diena bija dubulti svētki, jo neilgi pirms bibliotēkas atklāšanas sabiedriskā centra telpās atklāja fotoizstādi *Zaļā vasara Limbažu novadā*.

Jau vēsturiski bibliotēka atradies tagad atjaunotā centra telpās. 1937. gadā ēkā iekārtoja bibliotēku, kurai iedalīja 759 grāmatas. Vēlāk bibliotēka pārcelta uz Lādes skolu, kur tā atradās līdz šim. Bibliotēkas vadītāja Valentīna Ābele neslēpa prieku un gandarījumu, ka nu bibliotēka ir atpakaļ savā vēsturiskajā vietā - atjaunotās skaistās telpās. Pašlaik bibliotēkas grāmatu fonds ir nedaudz pāri 3000, bet drīzumā tas sasniegs 4000.

Limbažu novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīņš sveica bibliotēkas vadītāju ar Lādes *gaismas pils* pārceļšanos uz piemērotākām telpām un vēlēja, lai netrūkst lasītāju un apmeklētāju. Novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers atzina: *- No materiālā viedokļa pagaidām šī ir nabadzīgākā bibliotēka novadā, tāpēc pašvaldībai būs jārod papildu līdzekļi, lai bibliotēku paceltu tādā līmenī, kā tā var godam nest savu vārdu, lai tā būtu piemērota gan bērniem, gan pieaugušajiem*. Izpilddirektors vēlēja veiksmi un solīja: *- Mēs no savas puses darīsim, ko varēsim!*

Bibliotēkas vadītāja pagasta pārvaldes vadītājam Dainim Jurkam teica lielu paldies par atsaucību un palīdzību ikdienas saimniecisko darbu risināšanā. Gandrīz ik dienu viņa lūgusi, ka vajag galdu, vajag krāsu un vēl kaut ko. *- Bez viņa palīdzības būtu grūti*, - atzinās vadītāja. Tāpat viņa pateicās kolēģēm Ingai un Sandrai par palīdzību bibliotēkas iekārtošanā, tas bijis kopīgs darbs. Pat atklāšanas dienā steigušas sakopt apkārtni, lasot vētras sanestos žagariņus. Paldies tika arī vietējiem ļaudīm.

Pēc svinīgajām uzrunām un pateicības vārdiem tika griezta un baudīta garda svētku torte.

Pēcāk, runājot ar Valentīnu Ābeli, viņa uzskaitīja patīkamo

emociju savīlpojumā dažus piemirstos paldies - pagasta šoferim Dainim Grīnbergam, kas aizlienēja savu personīgo automašīnas piekabi grāmatu plauktu pārvešanai, pašvaldības datortehniskās operatīvo Kārlim un Raimondam par operatīvo rīcību datoru pieslēgšanā, kā arī 2 kundziem no tā dēvētās *simtlatnieku* programmas, kuri izlīdzēja ar darbaspēku.

Tāpat vadītāja aicināja vietējos iedzīvotājus apmeklēt bibliotēku, lai izmantotu e-pakalpojumu sniegtās iespējas, piemēram, apmaksāt rēķinus ar interneta starpniecību, nokopēt un izprintēt vajadzīgo. Viņa mudināja iedzīvotājus, īpaši vecāko paaudzi, nesatraukties, ja modernās tehnoloģijas nav sirdij tuvas, jo katram palīdzēs izskaidrot vienkāršākās darbības, kā rīkoties ar internetu.

Sabiedriskā centra vadītāja Sandra Avotiņa laipni izrādīja un pastāstīja par centra telpās skatāmo fotoizstādi, kas tapusi Skultes pagasta kultūras un izglītības biedrības *Vīzija* projektā *Zaļā vasara Limbažu novadā*. Projekts guva atbalstu Limbažu novada pašvaldības finansētajā nevalstisko organizāciju projektu konkursā, iegūstot 500 latu finansējumu. Projekta laikā pa Limbažu novada ceļiem ar velosipēdu tika nobraukti 115 km, apskatīti kultūras objekti, iegūti jauni draugi un domubiedri, iestādīti dekoratīvie koki. Kopumā velobrauciena 3 posmos piedalījās 124 cilvēki vecumā no 8 līdz 82 gadiem. Pēdējā posmā tika rīkotas sacensības tautas velobraucienā. Brauciena dalībnieki bija no dažādiem novadiem un pagastiem. Tāds arī bijis organizētāju mērķis - iesaistīt ģimenes un dažāda vecuma velobraucējus vienotā braucienā. Labākie braucēji vīriešu grupā bija Pēteris Majors, Gundars Vītums, Edgars Čerpakovskis; sieviešu grupā Gunta Fetere-Fektere, Viktorija Laiko un Iluta Brīniņa.

Vadītāja, stāstot par iedzīvotāju lielo interesi, uzsvēra, ka tas ir pierādījums cilvēku vēlmei iesaistīties sportiskās aktivitātēs, sajūtot par to gandarījumu. *- Ja kaut ko tādu var īstenot, tas ir tā vērts!* - viņa teica. Novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers ierosināja, ka pasākumu vajadzētu popularizēt: *- Skultē iesākuma tradīcijas ir, derētu tās turpināt plašākā - novada - mērogā.*

Pāles skolai - 75

Skola!
Es tevī noraugos
kā baltā Dieva namā,
Tik gaiša tu man vienmēr
pretim spīdi.
(A. Brocis)

Šis mācību gads Pāles pamatskolā ir jubilejas gads, jo tieši pirms 75 gadiem durvis vēra Pāles 15. maija pamatskola. Pamatakmens tai tika ielikts 1935. gadā, bet 1936. gada 27. septembrī skolas atklāšanas svinībās piedalījās arī toreizējais izglītības ministrs profesors A. Tentelis. Skolas durvis atslēdzot, viņš vēlēja, lai pa tām ieietu viss labais, bet jaunais vienmēr paliktu ārpusē. Ēka, kas celta pēc arhitekta A. Čuibes projekta, ir viens no izcilākajiem 30. gadu skolu celtniecības paraugiem. Skolas nama tapšana ir to gadu enerģiskā pagasta iedzīvotāju nopelns. Skola paredzēta 150 bērniem - 6 klasēm, taču jau pirmajā gadā tajā mācījās 217 skolēnu un strādāja 6 skolotāji.

Šogad 1. septembrī skolā salidoja un jubilejas gadu iezīmēja 110 bērnu, 21 pedagogs, viņu vidū 12 pamatdarbā strādājošie skolotāji, 3 pirmsskolas pedagogi, 2 skolotāju palīgi un par viņu labsajūtu gādājošie 8 skolas tehniskie darbinieki.

Ja nebūtu skolēnu, nebūtu skolas, ja nebūtu labu skolotāju, nebūtu skolēnu un līdz ar to arī skolas. Pāles pamatskola var būt lepnā un pateicīga ļoti daudziem skolotājiem, kuri tajā nostrādājuši visu savu darba mūžu. Allaž jāpateicas skolotājiem, kuri ar savu nesavtīgu darbu ierakstījuši savu vēstures lappusi gan Pāles skolas, gan visas Latvijas izglītības vēsturē: Annai Pakulei, Vijai Ozolai, Mildai Berovskai, Dzidrai un Ernestam Pitāniem, Meitai Meijai, Rudītei Klaubergai, Gai-



dai Kārkliņai, Jānim Unguram, Natālijai un Staņislavam Kļavinskiem, Indrai Beitikai, Rasmai Noriņai, Irēnai Kļaviņai, Judītei Mendei, Līgai Ozoliņai un vēl daudziem citiem. Liels paldies daudzu skolēnu vārdā jāsaka ilggadējam skolas saimniekam Jānim Miltiņam un apkopējai Rutai Smerotkinai.

No 1987. gada skolas dzīvi, ielikdams visu savu enerģiju un spēku, vadīja direktors Jānis Viļumsons, kurš tagad turpina izglītot skolēnus vēstures zinībās. Skolas kolektīva vārdā, vēlot vēl daudz neizmirstamu mirkļu iz *skolas dzīves*, sakām lielu paldies par ieguldīto darbu jaunatnes audzināšanā.

Skolai, sadarbojoties ar Pāles pagasta pārvaldi un Pāles novadpētniecības muzeju, jubilejas gads jau sācies - skolas bibliotēkā iekārtota un apskatāma mācību grāmatu izstāde. Ekspozīti klāstā vecākā ir 1890. gadā krievu valodā izdotā algebras mācību grāmata. Skolēni var iepazīties un salīdzināt izstādē apskatāmās grāmatas ar mūsdienās skolā izmantotajām. Tās atšķiras ne tikai pēc satura, noformējuma un

valodas, neparasti šai dienai šķiet arī grāmatu nosaukumi: *Vadonis pirms valodas mācības*, *Gramatikas pirms mācības*, *Tēvu valodas mācība*, *Āreiropas ģeogrāfija*. Izstāde izveidota sadarbībā ar Pāles novadpētniecības muzeju un tā vadītāju Lienī Noriņu-Šeikīnu. Šogad atkal Pāles skolēniem būs iespēja piedalīties Valsts Kultūrkapitāla fonda un LNB Bērnu literatūras centra īstenojamās lasīšanas veicināšanas programmā *Bērnu/Jauniešu žūrija 2011*. Bērni tiks iesaistīti grāmatu lasīšanā un vērtēšanā. Skolas zālē ikviens interesents var iepazīties ar Pāles skolas vēsturi.

Visa mācību gada garumā būs dažādas gan izglītojošas, gan izklaidējošas aktivitātes. 27. septembrī griezīsim svētku kliņģeri kopā ar vecākiem, bet nākamā gada vasarā aicināsim salidot visas Pāles skolas bites skolas salidojumā.

Vēlu veiksmīgu jauno mācību gadu, un esiet laipni gaidīti Pāles skolā! Lai kopā mums izdodas!

Ziedonis Rubezis,
Pāles pamatskolas direktors

Zinību dienā izglītības un zinātnes ministrs Limbažos tiekas ar skolēniem un pedagogiem



Limbažu sākumskolas skolniece Jana Maurīte ar dziesmu sveic visus Zinību dienā. Dziesmā ieklausās izglītības un zinātnes ministrs Rolands Broks (no kreisās), 1. vidusskolas direktore Ineta Zariņa, sākumskolas direktors Ainārs Liniņš un Limbažu novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdīns

1. septembris Limbažu 1. vidusskolā bija citādāks nekā iepriekš. Te Zinību dienu svinēja ne vien vidusskola, bet arī jaunizveidotā Limbažu sākumskola. Vidusskolu šogad papildinājuši pussimts 10. klases skolēnu, bet sākumskolai piepulcējušies 43 pirmklasnieki, kurus skolas pagalmā svinīgi ieveda 12. klases skolēni. Svētkos klāt bija arī izglītības un zinātnes ministrs Rolands Broks.

Kuplo skolēnu, vecāku un pedagogu pulku uzrunāja 1. vidusskolas direktore Ineta Zariņa, kura mācību gada sākumu salīdzināja ar Jaungadu: - Mēs esam laimīgi, ka divas reizes gadā varam sākt jaunu dzīvi, vēlēties ko brīnišķīgu, svinēt ģimenē svētkus un sākt gadu ar jaunu apņemšanos. Lai mums visiem rodas jaunas ieceres un kopīga sadarbība. Laimīgu jauno gadu!

Ar humoru klātesošos sveica Limbažu sākumskolas direktors Ainārs Liniņš: - Apveicu, ka līdz nākamajam vasaras brīvlaikam atlikuši tikai 9 mēneši. Tie paies ātri. Īpaši direktors sveica 1. klašu skolēnus un viņu vecākus ar jauna dzīves posma sākumu. Viņš arī pauda gandarījumu, ka vienā ēkā atradīsies divas draudzīgas skolas, kuru kolektīvus sagaida notikumiem bagāts mācību gads.

Izglītības un zinātnes ministrs R. Broks apstiprināja, ka Zinību diena sabiedrībā ir dziļi iesakņojusies tradīcija: - Šo dienu kā svētkus svin ne vien skolēni, skolotāji un bērnu vecāki, bet arī tie, kas bērnu skolā vairs nesūta. Ministrs atzina, ka Latvijas skolēnu sasniegumi centralizētajos eksāmenos un starptautiskajās olimpiādēs apliecina mūsu valsts izglītības augsto kvalitāti. Arī šis mācību gads iezīmēts ar attīstības zīmi, jo Eiropas Savienības atbalstītajā informatizācijas projektā skolas iegūs sen gaidītos datorus. - Lai skolotājiem jaunais mācību gads ir radošs un inovatīvs un skolēniem - aizraujošs, interesants un atziņām bagāts. Lai skolēnu vecākiem patiens prieks par bērnu sasniegumiem! - novēlēja R. Broks.

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns norādīja, ka šis mācību gads 1. vidusskolai ir dubultsvētki, jo atkal sācies jauns mācību gads un vienlaikus arī jauns posms 1. vidusskolas vēsturē: - Tagad zem viena jumta ir divas skolas. Tas nozīmē, ka esam sākuši ceļu uz Limbažu ģimnāzijas atkalizveidošanu. Novada vadītājs Zinību dienā vēlēja skolēniem veiksmi mācībās, skolotājiem - mērķtiecīgus un zinošus skolēnus, bet vecākiem izturību.

1. vidusskolas pedagogi skolas mazākajiem iemītniekiem - Limbažu sākumskolai - dāvāja spēļu maisu un medus podu, taču pie dāvanas tik viegli tikt nevarēja. Spēles noteikumi paredzēja, ka vispirms visiem klātesošajiem citam cits jāapskauj, pēc tam jānosūta gaisa skūpstis, bet noslēgumā jāapgriežas riņķī un trīs reizes jāuzsauc urā! Savukārt 12. klases skolēni dzejā vēlēja mazajiem pirmklasniekiem izauzt par labiem cilvēkiem un pasniedza dāvanā papīra eņģeļus, kas dos spēkus bērniem visu 12 gadu garumā, un gudrības grāmatas skolotājiem. Katra 1. klase tika arī pie milzīga arbūza.

Smaidīgus bērnus, darbaprieku, neatlaidību, labas sekmes, sasniegumus, izaugsmi, atvērtus prātus un stiprus skolotājus - tie bija vēlējumi, kas svētku dienā izskanēja no skolēniem. Lai gaišās domas piepildītos, tās balonos tika palaistas gaisā virs skolas debesīm. Svinību noslēgumā pirmā zvana skaņas ie-zvanīja jauno 2011./2012. mācību gadu.

Pēc Zinību dienas svinīgās daļas izglītības ministrs tikās vispirms ar 10. klašu skolēniem, pēc tam - ar pedagogiem.

Tiekoties ar skolēniem, R. Broks informēja par gaidāmajām izmaiņām augstskolu izglītības sistēmā. Plānots uzsākt Latvijā aptuveni 960 apgūstamo augstskolu programmu izvērtēšanu. - Programmas ir pārāk sadrumstalotas, šauri specifiskas, un tas rada kaitējumu tieši studentam. Ja šauras jomas speciālists zaudē darbu, viņam jāiegulda lieli līdzekļi, lai izglītos citā nozarē. Latvijas apstākļos cilvēkam jābūt universālākam, - uzsvēra ministrs. Viņaprāt ir absurdi, ka pirmsskolas un sākumskolas pedagogiem programmas ir atsevišķas. Tas nozīmē, ka bērnu darza skolotājs nevar strādāt sākumskolā un otrādi. Šāda inventarizācija samazinās augstskolu un programmu skaitu, tās būs plašākas un kvalitatīvākas. Īpaša uzmanība tiks pievērsta augstskolu filiālēm un dažām privātajām augstskolām.

Runājot par nozarēm, kurās mūsu valstī nepieciešami speciālisti un kurās būs visvairāk valsts dotēto budžeta vietu, ministrs norādīja uz līdzšinējo tendenci par dabaszinātnēm, medicīnu, inženierzinātnēm un informāciju tehnoloģijām. Taču viņš atzina: - Galvenais mērķis nav izvēlēties studijas, kurās ir budžeta vietas. Jāizvēlas nozares, kas pašu interesē, citādi nekas prātīgs nevar iznākt. Bet, lai studētu, nepieciešami prāvi līdzekļi. Ministrs pauda stingru nostāju pret studiju kreditēšanu: - Ja ir vēlme izslaucīt Latviju no studentiem, jāievieš kreditēšanas sistēma. Medicīnas studentam 1 studiju gads maksā 5000 latu, jastudē 6 gadi un vēl ir 5 gadi rezidentūrā. Tad iznāk, ka 19 gadu vecam jauniešim jāņem vairākus desmitus tūkstošu liels kredīts. Lētāk ir nopirkt prāmja biļeti un Stokholmas universitātē studēt bez maksas! Studēt ārvalstīs atļauj arī vidusskolu beidzēju labās svešvalodu zināšanas, ko apliecina A, B un C līmeņi centralizētajos angļu valodas eksāmenos. Arī medaļas un atzinības starptautiskajās olimpiādēs pierāda mūsu skolēnu spējas. Vienīgā augstskola, kurā neatzīst Latvijā iegūtos desmitus tūkstošu dokumentu, ir Oksfordas universitāte, jo atestāta trūkst vērtējuma par augstāko matemātiku. R. Broks minēja, ka Latvijā pasaulē ir gandrīz vienīgā, kurā valsts nedotē augstāko izglītību. Tāpēc bezmaksas augstākā izglītība visiem noteikti ir nākotnes jautājums.

Pēc ministra uzrunas klātesošie varēja uzdot jautājumus. 10. klases audzinātājs un politikas skolotājs Uldis Umulis vaicāja, kāpēc R. Broks ir viens no vismazāk kritizētajiem ministriem valdībā. - Esmu ļoti konservatīvs profesijas pārstāvis - advokāts. Man nav vēlēšanās ielīst datorā ar lauzni. Reformas ir nepieciešamas, bet tām jābūt racionālām, pārdomātām un izskaidrotām. Arī izglītība pēc būtības ir ļoti konservatīva, un nepārdomāti lēmumi izraisa pamatotu kritiku. Es šādus lēmumus neesmu pieņēmis, tāpēc arī kritikas ir mazāk, - atzina ministrs.

Kā ministrs vērtē Valsts prezidenta Andra Bērziņa izteikumu, ka jāreformē izglītības sistēma, lai vidējo izglītību varētu iegūt, 18 gadu vecumā beidzot 11. klasi? Ministrs norādīja, ka to neatbalsta. Vidusskolā mācību ilgumam jābūt 12 gadiem, pretējā gadījumā tas draud ar to, ka citās Eiropas Savienības valstīs varētu neatzīt Latvijas skolu diplomus. R. Broks uzskata, ka vidējās izglītības reforma ir nepieciešama, lai jaunieši skolu varētu pabeigt 18 gadu vecumā. - Iznāk,



Kā svētkos ierasts, īpaša ir skolas karoga ienešana



Limbažu sākumskolas skolēni

ka 19 gadu vecumā jauniešiem jāievēro skolas iekšējās kārtības noteikumi, bet viņam nav aizliegums lietot alkoholu, iegādāties ieroci atļauju vai spēlēt azartspēles. Viņaprāt, risinājums ir skolas gaitas sākt 6 gadu vecumā.

Kāda skolniece vēlējās uzzināt, kāpēc Latvijā cilvēki ar augstāko izglītību tomēr ir bez darba. Ministrs šādas runas noraidīja, minot, ka pēc statistikas datiem bezdarbnieku vidū cilvēku ar augstāko izglītību ir vismazākais skaits. Iemesls strukturētajam bezdarbam varētu būt tas, ka viņi nestrādā savā specialitātē.

Vairāki jautājumi ministram izskanēja arī tikšanās laikā ar 1. vidusskolas pedagogiem. Tika vaicāts par mērķdotācijas apjomu vienam skolēnam. Ministrs norādīja, ka tās apjoms nav samazinājies un ir Ls 678. Labā ziņa ir par informatizācijas projekta datiem, kas tuvākajā laikā tiks piegādāti. Piegāde iekavējusies vairākkārt apstrīdētās iepirkuma procedūras dēļ, jo kopēja summa veido 20 miljonu latu. Pašvaldības jau iepriekš sniegušas ziņas par nepieciešamo datoru skaitu, tagad tām jālemj par to sadali skolām.

Sākumskolas pedagogiem sāpīgs jautājums ir par atalgojumu. - Sākumskolas skolotāji nestrādā mazāk vai sliktāk. Mums nav starprīžu. Kopā ar bērniem esam kopš brīža, kad viņi no rīta ienāk, līdz pat pēcpusdienai, kad viņi aizver klases durvis. Ministrs norādīja - kamēr nemainās kopējais naudas apjoms, nav nozīmes mainīt atalgojuma koeficientu (tas atkarīgs no mācību stundu skaita), jo, ja kādam pieliek, otram jānoņem. Bet kam? Ir iespēja pāriet uz 40 stundu darba nedēļu, ņemot vērā, ka pedagogs nestrādā tikai mācību stundās, bet tad mērķdotācijai pašvaldībām nepieciešami vēl 60 miljoni. Budžeta konsolidācijas apstākļos tas nav reāli.

- Vai tiek domāts par pensionēšanās vecumu skolotājiem, lai solīdi un ar godu aizietu no darba skolā? - vēlējās uzzināt pedagogs, par optimālo minot 55 gadus. Ministrs

pauda atbalstu šādi iniciatīvai, tomēr norādīja, ka jautājums ir Labklājības ministrijas pārziņā, jo tas ietekmētu sociālo budžetu. Medijos izskanējis signāls, ka valstī trūkst pedagogu. - Rīgas skolās trūkst 5 matemātikas skolotāju, bet tas tiek pasniegts kā tragēdija visā izglītības sistēmā, - ar humoru atzina R. Broks.

Liela daļa skolotāju iesaistījušies projektā par pedagogu konkurētspējas veicināšanu, kurā ieguvuši kvalitātes pakāpes, tāpēc bija vēlme noskaidrot, vai tas ietekmēs atalgojumu. Ministrs uzsvēra, ka tas tiešā veidā saistīts ar budžetu. Jāizstrādā arī normatīvais regulējums.

1. vidusskolas direktore I. Zariņa vaicāja, kas Latvijā notiek ar pamatskolu reorganizāciju - vai reformu ietvaros palielinās sākumskolu 1. - 6. klasei skaits un 7. - 9. klases tiek pievienotas citām skolām? Ministrs norādīja, ka skolu reorganizācijas vilnis ir aiz muguras. Situācija ar sākumskolām un pamatskolām ir nemainīga. Slēgtas vien divas pamatskolas, kurās skolēnu skaits bijis līdz 100. - Situācija sākumskolās un pamatskolās ir normāla. Bērnu skaits 1. klasēs pieaug. Taču ņemot vērā demogrāfisko bedri un aizbraukšanu no valsts, pēc 2 - 3 gadiem vidusskolām un ģimnāzijām būs jādomā par skolēnu piesaisti. Izglītības ministrija pieprasījusi ziņas no Eiropas Savienības valstu vēstniecībām par Latvijas bērniem, kas mācās citu valstu skolās. Tas ir vienīgais veids, kā noskaidrot skolēnu skaitu.

Izskanēja arī jautājums, kā ministrs komentē to, ka par ministru var kandidēt persona, kurai nav augstākās izglītības, bet pedagogam tā ir nepieciešama? - Akadēmiskā izglītība ir vajadzīga, bet to lai vērtē vēlētaji, - viņš atteica. Tāpat pedagogi vaicāja par mūžizglītību un citu. Pēc viesošanās Limbažos ministrs devās uz Valmieras 5. vidusskolu, lai tur tiktos ar skolēniem un skolotājiem.

Limbažu novadā atklāta pirmā biogāzes stacija

Septembra sākumā Katvaru pagasta zemieku saimniecībā *Jaundzelves* spēlēja stīgu kvartets un pulcējās daudz ļaužu. Te pēc 4 gadu darba atklāja biogāzes staciju.

- *Ar lepnumu varam parādīt pirmo biogāzes staciju Limbažu novadā un pierādīt, ka vidēja zemnieku saimniecība to var atļauties uzbūvēt. Tam gan vajadzīga liela apņēmšanās, enerģija un nervi*, - uzrunājot klātesošos, uzsvēra projekta idejas autors un *Jaundzelvyu* jaunais saimnieks Māris Treimanis. Viņš teica paldies gan ģimenei, gan sadarbības partneriem, ar kuru palīdzību un atbalstu projekts īstenots. Pirmais paldies tika inženierzinātnu doktoram Vilim Dubrovskim, kurš Treimaņus iepazīstinājis ar to, kas vispār ir biogāze, kā tā rodas un kāda ir tās nākotne. Paldies saņēma arī Latvijas Biogāzes asociācija un tās valdes priekšsēdētājs Andis Kārklīšs, ar ko kopā cīnījies par kvotām un likumiem. Koģenerācijas stacija ražota un konstruēta Līepājā uzņēmumā *UPB*. M. Treimanis izteica gandarījumu, ka daļa Eiropas Savienības investīciju, par ko projekts īstenots, paliks tepat Latvijā, un pateicās par sadarbību uzņēmuma vadītājam Uldim Pīlēnam. Vislielāko pateicību par uzticēšanos no M. Treimaņa saņēma banka *Citadele*, kas bija gatava finansēt finansiāli apjomīgo projektu (aptuveni 2 miljoni euro). Paldies tika teikts arī citiem projektā iesaistītajiem uzņēmumiem un personām.

Māra Treimaņa tēvs Mārtiņš Ritums Treimanis savam dēlam un mazbērniem šajā priecīgajā notikumā pasniedza īpašu dāvanu - pirmās brīvvalsts laikā izdotu Zemesgrāmatu, kas apliecina, ka māju un no Ķīpēnu muižas atdalīto zemes gabalu par daļību Latvijas atbrīvošanas cīņās iegūst viņa tēvs Arnolds Treimanis. - *Viņam būtu ļoti patīkami redzēt, ka šajā zemē iekopti lauki, uzbūvētas ēkas un jaunas, modernas iekārtas. Zemesgrāmatas dokumentu nododu dēlam, lai viņš to savukārt tālāk nodod saviem bērniem. Mums jāzina, par kādu asiņu naudu zeme ir nākusi*, - ar aizkustinājumu teica M. R. Treimanis.

Atklāšanā piedalījās arī zemkopības ministrs Jānis Dūklavs. - *Lai biogāzes stacija*



Z.s. Jaundzelves biogāzes stacijas projekta vadītājs Māris Treimanis (no kreisās) dāvānā no Limbažu novada pašvaldības vadītāja Aigars Legzdīņa (vidū) un izpilddirektora Agra Blumera saņem telpaugu ar novēlējumu: - *Lūdzu neizmantojiet zālāju masai...*

būtu viens no veiksmīgākajiem projektiem, kas nes papildinājumu kopējā lauksaimniecības darbībā, - vēlēja ministrs. Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīņš priecējās, ka šī koģenerācijas stacija ir pionieris Limbažu novadā: - *Prieks, ka novadā ir cilvēki, kas spēj ko tādu īstenot!* Bankas *Citadele* valdes priekšsēdētājs Juris Jākobsons atminēja 1994. gadu, kad, sākot bankiera gaitas, viesojies Zviedrijā un apbrīnojis, cik tur viss sakopts, kāda tehnika, un domājies, nez, kad tas viss varētu būt Latvijā: - *Priecājies, ka mūsu fermeri ir uz pareizā ceļa. Vienkāršāk ir mēslus sastumt kaudzē un pāris reizi gadā aizvest uz tīrumu, bet efektīvāk ir tos likt tādā lietā kā biogāzes stacija. Lepojamies, ka esam nedaudz līdzvainīgi lielā darba paveikšanā*. Bankas vadītājs atzina, ka M. Treimaņa projekts bi-

jis viens no labākajiem starp līdzīgiem, tāpēc ieguvis bankas akceptu tā finansēšanai. *Jaundzelves* dāvānā no bankas saņēma zelta monētu ar vēlējumu, lai nepietrūkst drosmes un uzņēmības projektu īstenošanā. AS *UPB* valdes priekšsēdētājs U. Pīlēns uzsvēra, ka šāda stacija ir augstas pievienotās vērtības radīšana un pilnīgi cits, augstāks līmenis lauksaimniecībā. Savukārt biogāzes asociācijas vadītājs A. Kārklīšs izteica cerību, lai nākotnē biogāzes stacijas iekārtas pilnībā tiktu komplektētas Latvijā: - *Zinot, cik grūti «Jaundzelvēm» gāja sākumā, novēlu, lai viss iet aizvien labāk un nav nekādu problēmu iekārtu darbināšanā.*

Pēc oficiālajam runām tika griezta atklāšanas lente un interesentiem nelielā ekskursijā bija iespēja iepazīties ar koģenerācijas stacijas darbību.

Mūsu puses lauksaimnieki diskutē ar zemkopības ministru

8. septembrī Limbažu un kaimiņu novadu lauksaimnieki un uzņēmēji Limbažu novada administratīvajā ēkā tikās ar zemkopības ministru Jāni Dūklavu un citiem ministrijas speciālistiem. Zemniekiem tā bija iespēja noskaidrot sasāpējušus un neskaidrus jautājumus, tie bira kā no pārpilnības raga.

Pirms tikšanās J. Dūklavs apmeklēja biogāzes ražotnes atklāšanu Katvaru pagasta *Jaundzelvēs*, tāpēc saruna sākās par iespaidēm tajā. Ministrs norādīja, ka Latvija šajā jomā stipri apsteigusi kaimiņus, jo Lietuvā neesot nevienas biogāzes koģenerācijas ražotnes, Igaunijā - tikai viena, savukārt Latvijā process notiek pilnā sparā. Izemējot kopējo ainu valstī Eiropas fondu apgūvē, ministrs uzsvēra: - *Lauku atbalsta dienestā skaitļi neizskatās slikti, bet, ja paskatās, cik daudz naudas projektu realizācijai iegūta, situācija nemaz nav tik laba. Projektu daudz, bet bankas naudu nedod.*

Pēc ievada klātesošie ķērās pie jautājumiem, atbildēm un priekšlikumiem. Valsts lauku tīkla Limbažu nodaļas lauku attīstības speciāliste Zaiga Blaua ieteica ministrijai pārskatīt kārtību dīzeļdegvielas akcīzes apmaksai, jo šobrīd, lai to saņemtu, ienākumiem no 1 ha jābūt Ls 200. - *Mazajiem zemniekiem, īpaši gaļas liellopu un aitu audzētājiem, tas ir stipri par augstu*, - ieiblda Z. Blaua. Latvijas Zemnieku federācijas ministrijai iesniegusi savu redzējumu, kas ir mazais un lielais zemnieks un kā diferencēt to ienākumus. J. Dūklavs uzsvēra, ka šāda kārtība nav tapusi vienpersoniski, jautājums diskutēts ar 5 lielākajām lauksaimnieku organizācijām, un Ls 200 bijusi zemākā summa, par ko varējuši vienoties. - *Tiem, kas reāli ražo, šī summa nav nekas liels. Un akcizētā degviela domāta ražošanai, nevis sadalīšanai visiem, kam pieder zeme*, - norādīja ministrs. Zem-

nieks no Alojās puses gan atzina, ka, saimniekojot bioloģiski un atstājot papuvi, šādus ienākumus reāli iegūt nevar. - *Uz papīra jau var, bet nav preī izdevumu*, - viņš minēja. J. Dūklavs atbildēja, ka ministrijas dienas kārtībā ir jautājums par akcizēto degvielu bioloģiskajiem lauksaimniekiem. Tomēr nevarot būt situācija, ka saimniecībā neienāk neviens lats, bet grib saņemt no valsts. - *Varbūt jāizmanto iekrāsotā degviela, lai zemnieki akcizēto degvielu nelietu savā džipā, bet saimniecības tehnikā?* - izskanēja priekšlikums no zāles. - *Degvielas jau tagad nepietiek. Ja lej džipā, ko lies traktorā? Iekrāsotā degviela neko nemaina, tikai ļoti sadārdzina administrēšanu. Kārtību, kāda ir mums, vēlas ieviest arī igauņi un leiši*, - norādīja ministrs. Viņš arī minēja, ka blēži bijuši visos laikos un dažādās nozarēs, un Lauku atbalsta dienests katram kombināim blakus nestāvēs. - *Ja zemnieks reāli strādā, tad ko ieliet džipā vairs daudz pāri nepalik.*

Ministrijas pārstāvji informēja par kārtību Eiropas fondu projektu īstenošanā. Ziemeļvidzemes Reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē programmā par lauku saimniecību modernizāciju saņemti 257 projektu pieteikumi, no kuriem apstiprināti 236. Naudas pieticis visiem. Kārtība paredz, ka 3 mēnešu laikā no vēstules saņemšanas par projekta apstiprināšanu īstenošanā jāiesniedz bankas izziņa, ka projektam piešķirts kredīts. Ja šādas izziņas noteiktajā termiņā nav, līgums tiek lauzts. Ja aizdevums bankā tiek piešķirts, nedrīkst kavēties ar projekta sākšanu. Iekārtu iegāde jāuzsāk 6 mēnešu, bet būvniecība - 9 mēnešu laikā pēc projekta apstiprināšanas, pretējā gadījumā projekta līgumu lauž. - *Projekti netiek noraidīti, un konkursa kārtu neslēdzam. Tiem, kas palikuši „aiz strīpas”, ir iespēja tad, ja pirmie nesāņem kre-*

dītu vai rodas citas problēmas, kas liedz projektu tālāk īstenot. Ja augšgalā projektiem neizdodas, jauna kārtā vairs nav jāsludina un viss iet uz priekšu, - skaidroja J. Dūklavs. Ministrija arī radījusi labvēlīgākus priekšnoteikumus, lai atbalsta saņēmēji laikus veiktu projektā paredzētos darbus. Jau kopš gada sākuma projekta īstenošanai nav vajadzīgs kredīts par visu summu, bet tikai par savu daļu. Piemēram, ja traktors maksā Ls 10 000, 60% atbalsta fonds, 40% ir lauksaimnieka daļa, tāpat kredītam vajadzīgi Ls 4000. Kā problēmu lauksaimnieki min faktu, ka, būvējot fermu ar fondu atbalstu, celtniecībai nav iespēja izmantot kokmateriālus no sava privātā meža. Ministrs atzina, ka tāda ir Eiropas nostāja un pagaidām nekādas izmaiņas veikt nav izdevies. Tomēr priecāties var mežsaimnieki, jo iepriekš, lai veiktu meža kopšanu par Eiropas naudu, bija jānolīgst cita kompānija. Tagad ministrija panākusi, ka to var darīt pašu spēkiem un paši arī saņemt naudu.

Ņemot vērā informāciju, ka saimniecību modernizācijas programmā visa nauda Ziemeļvidzemes reģionā nav izlietota, Alojās zemnieks rosināja palielināt atbalsta intensitāti: - *Nu, kas ir 25% kombaina iegādei? Ministrs puda viedokli, ka tehnikas iegādei, viņaprāt, atbalstam jābūt mazākam, savukārt kapitālieguldījumiem - vairāk. Ministrija solīja, ka programmā par lauku saimniecību modernizāciju šī gada nogalē tiks atvērta vēl viena konkursa kārtā.*

Klātesošie mudināja ministrijas pārstāvjus domāt par atbalstu jaunajiem lauksaimniekiem un uzņēmējiem, lai jaunatne nedotos strādāt uz ārvalstīm, bet saimniekotu savā zemē. Ministrijas pārstāvji informēja, ka nākamajā plānošanas periodā liels akcents tiks likts uz atbalstu tieši jaunajiem uzņēmējiem,

Pašvaldība aicina suņu īpašniekus būt atbildīgiem par saviem mīļiem

Novada pašvaldība aicina suņu īpašniekus būt atbildīgiem par saviem mīļiem un nepieļaut to klaiņošanu. Jautājums ir aktuāls, jo aizvien biežāk iedzīvotāji sūdzas par klaiņojošiem suņiem, baidoties par savu drošību.

Ko darīt, ja redzam suni klaiņojam? Limbažu novada pašvaldības policijas priekšnieks Valdis Auziņš stāsta, ka problēma bijusi aktuāla vienmēr. Ik dienu tiek saņemti iedzīvotāju zvani ar sūdzībām par klaiņojošiem suņiem. Viņš uzsver, ka situāciju atrisināt vienkāršāk, ja zināms suņa saimnieks, - tad tiek sastādīts protokols, ko izskata Administratīvā komisija un suņa saimniekam piemēro sodu. Tomēr vairumā gadījumu klaiņojošiem suņiem nav zināmi saimnieki, tāpat nav neviena, kas uzņemtos atbildību par dzīvo radību. Šādā gadījumā arī policija ir bezspēcīga. Tomēr sarunbiedrs ir noskaņots optimistiski, situācija esot risināma - nepieciešams izveidot patversmi un jāpiesaista speciālists, kas nodarbotos ar klaiņojošu dzīvnieku izķeršanu.

Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers atzīst, ka dzīvnieku patversmes veidošanā jānāk privātai iniciatīvai: - *Pašvaldība tai būtu klients. Dzīvnieku ķeršanu, apgūstot īpašus, varētu uzņemt pašvaldības Saimnieciskā nodaļa. Pēc noķeršanas dzīvnieki tiktu nogādāti patversmē, kas tālāk nodarbotos ar dzīvnieku uzturēšanu un saimnieku meklēšanu.*

Tomēr atgādinām, ka vispirms par saviem mājdzīvniekiem jā rūpējas pašiem saimniekiem. Visiem labi zināma Antuāna de Sent-Ekziperī frāze: - *Mēs esam atbildīgi par tiem, kurus pieradinām.*

bet vai tas būs nodokļu atlaižu veidā vai kā citādi, ministrs pāragri spriest neņemās. Par to diskutēs visas Eiropas Savienības dalībvalstis. Tāpat notiks diskusijas par to, kas ir *lie-lais* un *mazais* zemnieks. - *Uzskatu, ka kopīgas definīcijas tam visā Eiropas Savienībā nevar būt. Katrai valstij pašai to vajadzētu noteikt*, - uzsvēra J. Dūklavs.

Tālāk diskusija izvērtās par atbalstu mazāk auglīgiem apvidiem, kuros ir apgrūtināta lauksaimnieciskā darbība. J. Dūklavs informēja, ka Briselē tiek diskutēts par kritērijiem, kā turpmāk izvērtēt šādas teritorijas. Šobrīd tos aprēķina, ņemot vērā zemes auglības balles, iedzīvotāju ienākuma nodokli, iedzīvotāju blīvumu un citus kritērijus. Nākotnē, ja par to izdodies vienoties, mazāk labvēlīgo apvidu kritēriji būs zemes sastāvs, temperatūra un ģeoloģiskie rādītāji. Tādā gadījumā Latvijā mazāk labvēlīgie apvidi būtu turpat visa valsts teritorijā, izņemot Rīgas reģionu un Zemgali.

Saruna ievirzījās arī par zemju izpārdošanu ārzemniekiem. J. Dūklavs uzsvēra, ka ar aizliegumiem neko panākt nevar. - *Jādod iespēja zemi nopirkt saviem zemniekiem. Te es redzu tikai vienu risinājumu - no valsts būtu vajadzīgi aptuveni 50 miljoni latu. Tos ar 1,2 - 1,5% likmi caur valsts vai komercbankām jādod kredītos zemniekiem, lai tie savukārt par tirgus, nevis mistisku kadastrālo vērtību nopirktu zemi, bet ar nosacījumu - lauksaimnieciskajai ražošanai.*

Tikšanās laikā izskanēja vēl dažādi jautājumi, uz kuriem atbildes sniedza gan ministrs, gan speciālisti. Sarunā J. Dūklavs ar humoru minēja: - *Ja jūs domājat, ka Ministru kabinētā, Finanšu ministrijā zemniekus ļoti mīl, tad jūs stāvat tālu no reālās dzīves.* Taču Zemkopības ministrijai ir stingra nostāja gan mūsu valsts, gan Briseles varas gaitēs.

Koris Skulte gūst pieredzi konkursā Maķedonijā



No 25. līdz 29. augustam tālajā Balkānu zemē Maķedonijā Ohridas pilsētā norisinājās starptautiskais koru festivāls. Tajā piedalījās 50 dziedātāju kolektīvi no dažādām pasaules valstīm, viņu vidū arī jauktais koris *Skulte*. Tas mūsu novada korim un tā diriģentam Kasparam Vēveram bija jauns un radošs izaicinājums. Tika apgūts jauns repertuārs, jo konkursā obligāti bija jādzied arī maķedoniešu dziesma.

Koris piedalījās gan konkursā, gan sniedza vairākus koncertus Ohridā. Grūti aprakstīt emocijas konkursa laikā! Jūtāmie leņķi par sa-

vu valsti, publikas atsaucību un to, ka izturējām. Koris starptautiskā konkursā piedalījās pirmo reizi, un uztraukums bija milzīgs. Gandarījums ir iegūtā 3. pakāpe starp daudzajiem profesionālajiem korim.

Festivāla laikā bija iespējas piedalīties dažādos pasākumos un iepazīt Maķedonijas galvaspilsētu Skopji, pilsētu, kurā dzīvo divas lielas etniskas grupas - maķedonieši un albāņi. Maķedonijas dārgakmens ir Ohridas pilsēta ar lielāko un dzidrāko ezeru Balkānos, kas sniedz patīkamu veldzi saulainajās un karstajās dienās, kurās temperatūra svārstījās no 30 līdz pat 40 grā-

diem. Ezera krastā izvietojusies vairāki kūrorti, skaistas pilsētiņas klinšainajos kalnos un pasakaini nacionālie parki. Brauciens bija neaizmirstamiem iespaidiem bagāts.

Liels paldies koristiem par izturību, novēlu radošu garu arī turpmāk. Šis bija brīnišķīgs ieguldījums kora attīstībā, tas deva iespēju lauku cilvēkiem tikties ar daudzu valstu koru dalībniekiem un gūt jaunu iedvesmu, izzināt citu tautu kultūru, kā arī pierādīt sevi.

*Zinta Medne,
Skultes kultūras integrācijas
centra vadītāja*

Limbažnieki Anklamā vienojas par kopīgām aktivitātēm



Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns Anklamas svētkos klātesošos uzrunāja vācu valodā. Vācieši to novērtēja ar skaļiem aplausiem un ovācijām

Augusta nogalē Limbažu novada pašvaldības delegācija - domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns, Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieļa un sabiedrisko attiecību speciāliste Līva Tauriņa - apmeklēja Limbažu novada sadraudzības pilsētu Anklamu Vācijā. Tur devīto reizi notika ikgadējie svētki, kuros pilsētas vadība atskatās uz paveikto un cildina ievērojamākos iedzīvotājus un uzņēmējus. Limbažnieku vizītes mērķis bija ne tikai baudīt svētku programmu. Limbaži kopā ar sadraudzības pilsētām gatavoja īstenot kopīgu projektu par vairāku pasākumu kuplināšanu ar vieskolektīvu piedalīšanos.

Vizītes laikā novada pārstāvji vienojās ar anklamiešiem par aktivitātēm projektā programmas *Eiropa pilsoņiem* aktivitātē par pašvaldības sadraudzības pilsētu tīklojumu. Tā laikā no 2012. gada maija līdz 2014. gada aprīlim plānots rīkot 4 pasākumus ar sadraudzības pilsētu māksliniecišķo kolektīvu piedalīšanos. Nākamgad 1 - 2 viesu kolektīvi no katras sadraudzības pašvaldības (kopā vairāk nekā 100 viesi) kuplināt Limbažu novada Skolēnu dziesmu un deju svētkus un Limbažu pilsētas svētkus. 2013. gadā viņiem būtu iespēja piedalīties starptautiskajā kokļu un, iespējams, arī akordeonistu festivālā. Projekta kulminācija paredzēta 2013. gadā pilsētas 790. jubilejā ar vairāk nekā 200 dalībniekiem no dažādiem vieskolektīviem. Mūsu kori, deju kolektīvi, sportisti un citas grupas Anklamā piedalītos Hanzas savienības svētkos, Ziemassvētku pasākumos, kā arī Anklamas 750. jubilejas svinībās. Novada pašvaldība projektu iesniegusi septembra sākumā, rezultāts būs zināms nākamā gada janvārī.

26. augusta vakarā svinīgais pasākums notika Sv. Nikolaja baznīcā. Otrā pasaules kara laikā tā nopostīta, bet pēdējo gadu laikā tur veikti atjaunošanas darbi par apmēram 2 miljoniem eiro. Ēka pieder pašvaldībai, un to izmanto konferenču, svinību un citu pasākumu rīkošanai. Reliģiski rituāli tur vairs nenotiek. Uz pasākumu bija pulcējušies viesi no Anklamas sadraudzības pašvaldībām (bez mums vēl arī no Heides Vācijā un Ustkas Polijā), arī deputāti, vietējie uzņēmēji, iestāžu vadītāji u.c. Klātesošos uzrunāja pilsētas birģermeistars Mihaels Galanders un tautas deputātu

priekšstāvis Franks Tomass Starigs. Vārds tika dots arī sadraudzības pašvaldību vadītājiem. A. Legzdīns svētku dalībniekus uzrunāja vācu valodā, izpelnoties neviltojus aplausus un atzinības vārdus. Priekšsēdētājs vācu valodu apguvis skolā, kā arī, studiju laikā pusgadu esot praksē Bavārijā.

Anklamas svētku viesiem bija sagatavota arī atpūtas programma. Sestdienas rītā Pēnes upes krastā apmeklējām nevalstisko organizāciju saietu. Tajā biedrībām un citām sabiedriskām organizācijām bija iespēja satikties, bet iedzīvotājiem - uzzināt par to darbību. Vēlāk devāmies uz Anklamas lidlauku, kur notika planieru salidojums. Drosmīgākie no viesiem vēroja izmēģināt lidojumu, kurā pacelšanās notiek zibenīgā ātrumā. Iespēju izmantoja poļu delegācijas tulce, bet, redzot, kā pēc lidojuma viņai trīc kājas, pārējie no šī piedzīvojuma tomēr atteicās. Pēc tam sekoja 4 km pārgājiens kopā ar mežsargu pa dabas rezervātu. Tā teritorijā lielās platībās applūdis mežs, tāpēc koki aizgājuši bojā, bet to kailajos zarus sēž melni jūras kraukļi. Pārgājiena dalībnieki jokoja, ka skats līdzīgs kā šausmu filmu meistara Hičkoka trillerī *Putni*. Jūras kraukļu kolonijas tur mērāmas vairākos tūkstošos, dienā tie katrs apēd puskilogramu zivju, tāpēc vietēji makšķernieki ir ļoti neapmierināti, ka ūdenstilpēs zivju vairs nav, bet ēdelīgos putnus šaut aizliegts. Pievarot gājieni pa dabas taku, mūs sagaidīja zirgu pajūgs, kas aizvīzināja līdz vietējai mājai, kur cienāja ar kafiju un pašu gatavotām tortēm. Tālāk mūsu ceļš zirga pajūgā veda uz mednieku namiņu mežā, kur ar mežraga skaņņā jau gaidīja pūtēju kvartets un siltas vakariņas.

Pēc svētdienas brokastīm posāmies mājupceļā. Taču pirms tam mūs vēl sagaidīja pārsteigums - lidojums ar lidmašīnu virs Anklamas. Kad pirmās bailes tika pārvarētas, skats no augšas pavērs patiešām brīnišķīgs. Pēc laimīgas nosēšanās neiztrūkstošs bija kopīgs foto pie Anklamas pilsētas robežzīmes, kurā uzskaitītas visas sadraudzības pilsētas un attēloti to ģerboņi. Limbažiem ir iecere līdzīgu zīmi uzstādīt 2013. gadā, kad pilsēta svinēs 790. jubileju. Pēc sirsnīgām atvadām un ar gandarījumu par gaidāmo kopīgo projektu devāmies mājup.

Paskaidrojuma raksts

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 28. jūlija saistošiem noteikumiem Nr. 20 Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. marta saistošajos noteikumos Nr. 6 «Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu»

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	1.1. Saskaņā ar likuma <i>Par pašvaldībām</i> 43. panta pirmo daļu dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus par citiem likumos un Ministru kabineta noteikumos paredzētajiem jautājumiem; 1.2. saskaņā ar likuma <i>Par sociālo drošību</i> 13. panta pirmo daļu sociālie pakalpojumi šā likuma izpratnē ir pasākumi, ko nodrošina valsts vai pašvaldība naudas, mantisko pabalstu vai citu pakalpojumu veidā, lai veicinātu personas sociālo tiesību pilnvērtīgu īstenošanu; 1.3. saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir ģimeņu sociālā stāvokļa uzlabošana.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi izstrādāti, lai nodrošinātu iespēju saņemt pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu Limbažu novada pašvaldības iedzīvotājiem, kuri savu bērnu dzimšanu reģistrējuši cita novada dzimtsarakstu nodaļā, taču paredzot, ka bērna pirmajai deklarētajai dzīvesvietai jābūt pašvaldības administratīvajā teritorijā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Noteikumi pašvaldības budžetu ietekmē, jo pabalsts tiek maksāts no pašvaldības budžeta līdzekļiem.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūram	Līdzšinējā kārtība netiek mainīta.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādē nav veiktas konsultācijas ar privātpersonām.

G. Rožkalns,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 20 Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. marta saistošajos noteikumos Nr. 6 Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu

**Apstiprināti ar Limbažu novada domes
2011. gada 28. jūlija sēdes lēmumu (protokols Nr. 13, 25.§)**

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma *Par pašvaldībām* 43. panta trešo daļu

Izdarīt 2011. gada 24. marta saistošajos noteikumos Nr. 6 *Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu* šādus grozījumus:

1. Izteikt 3. punktu šādā redakcijā:
„3. Tiesības saņemt pabalstu ir Latvijas Republikas pilsoņiem, nepilsoņiem un ārvalstniekiem, kuriem piešķirts personas kods un dekla-

rētā pamata dzīvesvieta ne mazāk kā pēdējos 12 mēnešus pirms bērna piedzimšanas ir Limbažu novada administratīvajā teritorijā.”.

2. Izteikt 4. punktu šādā redakcijā:
„4. Pabalsts ir vienreizējs, un tā apmērs ir Ls 100 (viens simts latu) par katru jaundzimušo bērnu, kura pirmā deklarētā dzīvesvieta ir pašvaldības administratīvā teritorija.

Pabalstu izmaksā no pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļai (turpmāk tekstā - Dzimtsarakstu nodaļa) paredzētajiem budžeta līdzekļiem.”.

3. Izslēgt 16. punktu.

*G. Rožkalns,
Limbažu novada pašvaldības
domes priekšsēdētāja pirmais
vietnieks*

ALDA kauss 2011 atradis īpašnieku

11. septembrī Limbažu Lielēzērā noslēdzās pašvaldības aģentūras ALDA rīkoto maksšķeršanas sacensību ALDA kauss 2011 pēdējais - 4. posms. Visos posmos startēja 8 komandas. Par pēdējā uzvarētāju kļuva Imants Saulītis ar 2,8 kg asari. Viņš arī ieguva balvu par lielāko noķerto asari. 2. vietā komanda Visu vai neko, kas vienlaikus bija lielāko zandartu īpašnieki. 3. vietas ieguvēji Gazprom saņēma balvu par lielāko līdaku. ALDA kausu šogad ieguva Imants Grabovskis, kura noķertais 0,88 kg smagais zandarts

kļuva par izšķirošo saspringtajā konkurencē. Otrie - komanda Nevar teikt, trešie - Visu vai neko. Pirmo trīs vietu ieguvēji balvās saņēma spinningus un spoles - attiecīgi Ls 120, 100 un 80 vērtībā. Starp komandām tika izlozēta Garmin GPS navigācija no veikala Buriņnieks, par tās laimīgo īpašnieku kļuva Juris Puķītis. Neiztrūkstoša velte bija kartupeļu maiss, ko pēdējās vietas ieguvējiem - komandai Bauri - sagādāja Jānis Lietiņš.

Jānis Remess,
PA «ALDA» direktors



ALDA kausa 2011 ieguvējs Imants Grabovskis



Sacensību dalībnieku kopbilde

Novada Dzimtsarakstu nodaļā augustā sastādītie

Dzimšanas reģistri

Oskars Liekniņš 2011. gada 17. jūlijs
Jānis Spandegs 2011. gada 24. jūlijs
Artūrs Jānis Barkovskis 2011. gada 30. jūlijs
Jānis Ļevšins 2011. gada 29. jūlijs
Krišjānis Kukainis 2011. gada 30. jūlijs
Karmelita Ķelpa 2011. gada 2. augusts
Lauris Liepiņš 2011. gada 8. augusts
Loreta Miezē 2011. gada 5. augusts
Toms Miezis 2011. gada 5. augusts
Merisa Kaktiņa 2011. gada 10. augusts
Markuss Andersons 2011. gada 10. augusts
Matīss Ķezbers 2011. gada 16. augusts
Elizabete Cekute 2011. gada 21. augusts
Ričards Skujiņš 2011. gada 23. augusts
Ernests Rudzītis 2011. gada 28. augusts
Emilija Numure 2011. gada 28. augusts

Miršanas reģistri

Rita Ābelīte 1934.08.01 - 2011.02.08 Limbaži
Eleonora Astrīda Kundziņa 1927.22.01 - 2011.02.08 Stopiņu ciems
Anna Ozola 1935.25.12 - 2011.07.08 Limbaži
Valda Kazeikina 1952.24.04 - 2011.06.08 Limbaži
Atis Volkops 1932.13.03 - 2011.06.08 Limbaži
Valdis Fridvalds 1957.29.07 - 2011.07.08 Limbaži
Milda Cīrule 1920.24.08 - 2011.07.08 Umurgas pagasts
Jana Ģīle 1963.02.08 - 2011.05.08 Katvaru pagasts
Pēteris Zemītis 1926.20.07 - 2011.11.08 Limbaži
Arnolds Ketlers 1932.10.02 - 2011.11.08 Katvaru pagasts
Zināda Sārte 1934.06.12 - 2011.11.08 Pāles pagasts
Modra Apine 1965.04.04 - 2011.13.08 Katvaru pagasts
Aina Nāzare 1925.07.05 - 2011.13.08 Rūjiņa
Kārlis Grundšteins 1919.22.12 - 2011.16.08 Limbažu pagasts
Veronika Sondore 1922.27.02 - 2011.17.08 Limbažu pagasts
Atis Andersons 1938.20.07 - 2011.19.08 Pāles pagasts
Pēteris Baumanis 1949.07.03 - 2011.20.08 Viļķenes pagasts
Ksenija Krūka 1931.10.03 - 2011.23.08 Limbažu pagasts
Ņina Berķe 1934.04.10 - 2011.23.08 Liepupes pagasts
Anita Pļaviņa 1940.26.03 - 2011.27.08 Limbaži
Milda Talce 1921.02.01 - 2011.29.08 Viļķenes pagasts
Alfreds Kalniņš 1938.26.08 - 2011.30.08 Skultes pagasts

Aicina uz Jauno vecāku skoliņu

Biedrība *Limbažu Filcs* ar Limbažu novada pašvaldības finansiālo atbalstu īsteno projektu, kurā izveidota jauno vecāku skoliņu. Uz tās nodarbībām aicina topošos un jaunus vecākus, kas vēlas uzzināt par grūtniecības norisi, dzemdībām, jaundzimušo aprūpi un citām aktuālām tēmām. Nodarbības notiek ceturtdienās plkst. 18 biedrības *Limbažu Filcs* telpās Limbažos, Mūru ielā 21, 2. stāvā.

Nodarbību tēmas:

- 22.IX Dzemdību un pēcdzemdību perioda dabīga norise:
- dzemdību priekšvēstneši,
 - dzemdību periodi,
 - agrīnais un vēlīnais pēcdzemdību periods.
- 29.IX Partnera vai atbalsta personas praktiska palīdzība dzemdībās:
- dzemdību pozas,
 - pareiza elpošana dzemdībās,
 - atslābināšanās vingrinājumi.
- 6.X Jaundzimušā aprūpe un krūts barošana:
- krūts barošanas ABC,
 - jaundzimušā fizioloģiskie stāvokļi,
 - jaundzimušā aprūpes īpatnības.
- 13.X Pirmās palīdzības sniegšana jaundzimušajam.

Novembrī lekciju par bērna un vecāku adaptāciju lasīs Diāna Zande. Pirmsdzemdību nodarbības vadīs sertificēta vecmāte Liene Česle. Apmeklētāju skaits ir ierobežots, tādēļ iepriekš jāpiesakās pa tālruni 29189448 (Līga).

Iespēja bez maksas nodot nolietotu sadzīves elektrotehniku!

SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) informē, ka iedzīvotājiem ir iespēja bez maksas nodot neizjauktu nolietoto sadzīves elektroniku (EEIA). Iedzīvotājiem jāpiesaka EEIA atkritumu izvešana no savas norādītās adreses pa ZAAO tālruniem 64281250 vai 26132288. Iedzīvotājiem ir arī iespēja pašiem nogādāt elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus uz tuvākajiem EKO laukumiem, kas atrodas Ziemeļvidzemes reģiona lielākajās pilsētās.

Videi kaitīgo preču atkritumi ir sadzīvē izmantotās, nolietotās un nederīgās elektronikas iekārtas, kas tiek darbinātas ar elektrību vai baterijām, piemēram, ledusskapis, televizors, gāzes vai elektriskā plīts, veļas un trauku mazgājamā mašīna, dators, putekļu sūcējs, ūdens vārāmā kanna u.c. Aicinām iedzīvotājus videi kaitīgo preču atkritumus nenovietot pie sadzīves atkritumu konteineriem, kā arī neizmest tos tiem neparedzētās vietās.

Sakopsim vidi kopā!

Ingrīda Gubernatorova,
SIA ZAAO Attīstības daļas vadītāja

Kļūsti par audžuģimeni un palīdzi bērnam izaugt!

Cilvēka dabā ir palīdzēt līdzcilvēkam - ziedot naudu labdarības akcijā, uzklaust drauga bēdu stāstu un ļaut izraudāties uz sava pleca, atdāvināt lietas, kas pašam vairs nav vajadzīgas, bet kādam lieti noderēs... Bet varbūt tu esi gatavs atvērt savas mājas durvis un dāvināt sirds siltumu bērniem, kuri palikuši bez vecāku rūpēm un mīlestības? Varbūt, tavas ģimenes roku vadīts, kāds mazulis var mācīties staigāt, runāt, rūpēties par sevi un apjaust, ka kādam šinī pasaulē ir svarīgs un vajadzīgs? Laikā, ko bērns pavada ģimenē, nevis bērnunamā, viņš mācās ģimenes dzīvi un savstarpējās attiecības, iepazīstas ar sadzīvi un ikdienas pienākumiem, apjauš, ka mamma un tētis mīl un rūpējas par bērniem.

Pašlaik Latvijā ir 542 audžuģimenes, kurās ievietoti 1003 bērni. Taču audžuģimeņu skaits joprojām ir nepietiekams.

Audžuģimene ir ģimene, kas apguvusi īpašu apmācības kursu un saņēmusi audžuģimenes statusu. Šī ģimene var uzņemt audzināšanā uz noteiktu laiku bērnus no ģimenēm, kas nonākušas krīzes situācijā, vai arī bērnus, kuri zaudējuši savus vecākus vai kuru vecāki dažādu iemeslu dēļ nevar par viņiem rūpēties. Audžuģimene dod iespēju šādam bērnam nenokļūt ārpusģimenes aprūpes iestādē, bet gan izaugt ģimeniskos apstākļos.

Lai kļūtu par audžuģimeni:

1. Jāvēršas dzīvesvietas bāriņtiesā, uzrādot personu apliecinošus dokumentus, jāuzraksta iesniegums noteiktā formā par audžuģimenes statusa piešķiršanu, kā arī jāuzrāda ģimenes ārsta un psihiatra - narkologa izziņas par veselības stāvokli.

2. Bāriņtiesa mēneša laikā izskata dokumentus, izpēta audžuģimenes statusa pretendentu dzīves apstākļus, kā arī viņu motivāciju un spējas audzināt bērnu.

3. Bāriņtiesa sniedz atzinumu par audžuģimenes statusa pretendentu piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai.

4. Audžuģimenes statusa pretendenti bez maksas noklausās mācību kursu. Kursos kvalificēti speciālisti - mediķi, juristi, psihologi, sociālie



darbinieki - vada lekcijas par bērnu aprūpes un attīstības jautājumiem, saskarsmi ģimenē, tiesisko regulējumu un citām aktuālām tēmām, kas noderīgas ne vien audžuģimenei, bet ikvienai ģimenei. Kursu noslēgumā to dalībnieki kārto eksāmenu un saņem apliecību.

5. Bāriņtiesa pēc mācību kursa beigām veic pārrunas ar pretendentiem un pieņem lēmumu par audžuģimenes statusa piešķiršanu vai atteikumu piešķirt audžuģimenes statusu.

6. Ja ģimenē tiek ievietots bērns, tiek noslēgts līgums starp ģimeni un pašvaldību.

Audžuvecāki var izvēlēties, kāda vecuma bērnus labprāt uzņemtu un audzinātu savā ģimenē.

Pēc tam, kad ģimenē tiek ievietots bērns, audžuģimene saņem:

- atlīdzību Ls 80 mēnesī neatkarīgi no audzināšanā nodoto bērnu skaita;
- pabalstu bērna uzturam (tā apmēru nosaka katra pašvaldība) un pabalstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei pašvaldības noteiktā apmērā (par katru bērnu);
- pašvaldības sociālā darbinieka atbalstu un palīdzību problēmu risināšanā.

Sīkaku informāciju par apmācību un audžuģimenes statusa iegūšanu var saņemt, zvanot Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas Bāriņtiesu un audžuģimeņu departamenta konsultantei Vidzemes reģionā Sanitai Āboltiņai pa tālruni 64233586 (pirmdienās un ceturtdienās), mob. 29194361 vai jautājot savas dzīvesvietas bāriņtiesā.

Nāc un jautā arī tad, ja pašlaik vēl šaubies vai neko nezini par audžuģimenēm, vai tevi vienkārši urda ziņkāre! Palīdzēsim kopā mūsu bērniem!

2011./2012. mācību gadā Limbažu Bērnu un jauniešu centrs PIEDĀVĀ DARBOTIES:

- Deju kolektīvā *Varavīksne* - skolotāja Taisa Aruma (pirmsskola, 1. - 9.kl.)
Bērnu kapelā *Eži* - skolotāja Sandra Budeviča (pirmsskola, 1. - 12.kl.)
Vokālajā grupā *Pogas* - skolotāja Dace Robule (pirmsskola, 1. - 12.kl.)
Skolēnu teātrī *Kriksis* - skolotājas Inta Kalniņa un Indra Rube (1. - 12.kl.)
Jauniešu jauktajā korī - skolotāja Liene Vildere (9. - 12.kl. un jauniešiem līdz 25 gadu vecumam)
Laikmetīgo deju grupā - skolotājs Roberts Muciņš (1. - 12.kl.)
Vokālajā tradīciju grupā *Dziesmu vēcelīte* - skolotāja Ināra Enģele (pirmsskola)
Metālapstrādes pulciņā - skolotāja Anita Ivanova (3. - 9.kl.)
Keramikas pulciņā - skolotāja Ingrida Žagata (1. - 9.kl.)
Ādas amatniecības pulciņā - skolotāja Daiga Fridrihsone (1. - 9.kl.)
Grāmatu iesiešanas un labošanas darbnīcā - skolotāja Daiga Fridrihsone (1. - 12.kl.)
Netradicionālo rokdarbu tehniku studijā - skolotāja Dace Matīsa (3. - 12.kl.)
Modes stila darbnīcā - skolotāja Dace Matīsa (3. - 12.kl.)
Vides dizaina pulciņā - skolotāja Līga Turka (5. - 9.kl.)
Vizuālās mākslas pulciņā - skolotāja Līga Turka (1. - 4.kl.)
Lidmodeļu pulciņā - skolotājs Jānis Kreicis (5. - 9.kl.)
Tehniskās modelēšanas pulciņā *Desmit pirkstiņi* - skolotāja Līga Bērziņa (1. - 4.kl.)
Bērnu klubā *Kripatiņi* - skolotāja Līga Bērziņa (pirmsskolēniem)
Rotaļu attīstības centrā - skolotāja Līga Bērziņa (pirmsskolēniem)
Klubā *Dienas centrs* - skolotājas Sarmīte Saukuma un Dace Matīsa

Informācija pa tālr. 64070763

Afiša

- **Limbažos**
9.X stādu tirdziņš ar stādiem, mājražotāju izstrādājumiem un pārtikas precēm
23.X Rudens gadatirgus
- **Limbažu kultūras namā**, Rīgas ielā 9, tālr. 64070781
24.IX 18.00 izrāde *Dzejnieki. Nakts. Bohēma atcelta*
26.IX 19.00 filma *Monsieur Tauriņš*. Galvenajā lomā aktieris Gundars Āboliņš.
Ieeja Ls 1
- 5.X 10.00 Valmieras kinostudijas aktieru viesizrāde bērniem *Tāltālā meža varonis* (izrāde par Šreku). Ieeja Ls 3
- 26.X 19.00 Dziedošo ģimeņu 2. sezonas dalībnieku koncerts.
Biļešu cena: iepriekšpārdošanā Ls 2, koncerta dienā Ls 3
- 29.X 16.00 Grupas *Putnu balle* un *PER* Mārtiņa Freimaņa dziesmu koncerts
Tu esi mans draugs. Biļetes Limbažu kultūras nama kasē darbdienās plkst. 14 - 18. Biļešu cena: Ls 3, 4
- **Limbažu Galvenajā bibliotēkā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, www.limbazubiblioteka.lv
6.X Jauno grāmatu diena un jaunieguvumu izstāde
10.00 *Bibliotēkas jauno grāmatu dienas lasītāju kluba* tikšanās
Līdz 30.IX literatūras izstāde *Vārdnīcas valodu apguvei*
28.IX 16.00 novadniece Mairas Asares fotoizstādes *Raksti akmenī un...* atklāšana.
Izstāde skatāma līdz 31.X
16.30 dzejas pēcpusdienu. Ar lasījumu piedalās novadniece, dzejniece, tulkotāja Maira Asare
Līdz 27.IX vēsturiska literatūras izstāde *Bibliotēkai Limbažos - 125*.
Ekspozīti bibliotēkas novadpētniecības krājuma materiāli
izstāde *Neapzinātais kultūras mantojums kopējā dabas un kultūras telpā 2011: Ziemeļvidzemes ainavas noklusētie stāsti*.
Ekspozīti Dabas aizsardzības pārvaldes un Valsts meža dienesta materiāli par pirmo Starptautisko bibliotēkuru nekonferenci *Cycling for Libraries - velobraucieni no Kopenhāgenas līdz Berlīnei* stāsta tā dalībniece, LGB Datu apstrādes nodaļas vadītāja Irina Briede
informatīva materiālu izstāde *Jaunākais par Eiropas Savienību*
- **Limbažu Galvenās bibliotēkas Apmācību un profesionālās sadarbības centrā** Zāles ielā 8, tālr. 64070715
29.IX 10.15 lekcija *Eiropas Komisijas Tulkošanas ģenerāldirektorāts un valodas Eiropā*. Lektore Sandra Kaupuža, EK pārstāvniecības Latvijā ģenerāldirektorāta koordinatore valodu jautājumos
- Septembrī**
LGB piedāvātā apmācība iedzīvotājiem:
• angļu sarunvaloda elementāram līmenim (ar priekšzināšanām),
• krievu sarunvalodas pēcpusdienas (ar priekšzināšanām),
• datorapmācība (ar priekšzināšanām, bez priekšzināšanām),
• praktiskas, vienkāršas un noderīgas lietas darbā ar datoru,
• ceļojumu plānošana internetā,
• nepieciešamās informācijas iegūšana datu bāzēs,
• datu bāzes - palīgs mācībās skolēniem un studentiem
• latviešu filmu pēcpusdienas trešdienās plkst. 15.00 (iepriekš piesakoties)
Mācībām var pieteikties pa tālruni 64070715 vai e-pastu info@limbazubiblioteka.lv
- **Limbažu Bērnu bibliotēkā** Dārza ielā 24, tālr. 64070725, www.limbazuberni.lv
28.IX, 5., 12., 19. un 26.X 19.00 Vācu valodas klubīņa nodarbības
• Krustvārdu mikla *Dzīvnieku rekordī*
Izstādes:
• *Brīnumainā dzīvnieku pasaule*
• *Iepazīsim mūsu novadus*
- **Mūžizglītības un sabiedrisko aktivitāšu centrā Filcītis**, Limbažos, Mūru ielā 21
29.IX, 6., 13.X 18.00 Jauno vecāku skoliņas nodarbības. Pieteikties pa tālr. 29189448
24.IX 9.30 Seminārs *Tavas naudas lietas*. Teorētiskas un praktiskas nodarbības.
Līdzī jāņem kalkulators. Maksa Ls 19. Pieteikties pa tālr. 29199066
- **Limbažu muzejā** Burtnieku ielā 7, tālr. 64070632, 26351433
Izstādes:
• *Sajūti jūru* sadarbībā ar Latvijas Dabas muzeju
• *Ārstniecība kara apstākļos* sadarbībā ar Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeju
• *Trīs jaunas māsas...* - meitas pūra, tā darināšanas tradicionālie amati (19.gs. b. - 20.gs. 30.g.)
• Pastāvīgā ekspozīcija *Limbaži. Limbažu novads. Jūra*
- **Vecajā depo** Torņa ielā 3, tālr. 64070608
• Ekspozīcija *Limbažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbība*
- **Olimpiskajā centrā Limbaži** Parka ielā 36, tālr. 26334664
30.IX 10.00 Latvijas Olimpiskā diena Limbažu stadionā un airēšanas bāzē
- **Katvaru pagastā Pociema bibliotēkā**, tālr. 64023952
30.IX 15.00 Latvijas - Šveices projekta *Visu daru es ar prieku!* atklāšana. Pociema mazpulka un Pociema bibliotēkas pasākums *Lai staro prieks*
Bārdu dzimtas memoriālajā muzejā Rumbiņi, tālr. 26329315
• Muzejs iepazīstina ar Bārdu dzimtas vēsturi un ļauj izjust senās Vidzemes lauku sētas auru.
Piedāvā ekskursijas muzejā un tā teritorijā, atpūtu visai ģimenei, ugunsкура vietas
- **Limbažu pagastā Sabiedriskajā centrā Lādes Vītolī**, tālr. 20281010
30.IX 18.00 Dzejas dienu tikšanās ar dzejnieci Ildzi Magoni
8.X 16.00 Viļķenes amatiereteātra izrāde A. Banka *Žņaudzavas zelts*, režisore Indra Rube. Ieeja Ls 1
Līdz 8.X Skultes kultūras un izglītības biedrības *Vizija* fotoizstāde *Zaļā vasara Limbažu novadā*
Lādezers bibliotēkā, tālr. 64024007
Līdz 20.X Gundegas Pērkones-Niedres izstāde *Mani vaļasprieki*
- **Pāles pagastā Pāles pagasta bibliotēkā**, tālr. 64031835
Līdz 31.IX fotoizstāde *1. septembris cauri gadiem...*
Septembrī fotokonkurss *Mans pagasts - manas mājas*. Darbi jāiesniedz līdz 17.X Pāles bibliotēkā vai elektroniski paleskonkurss@inbox.lv. Ar konkursa nolikumu var iepazīties Pāles pagasta pārvaldē, Pāles un Arciema bibliotēkā
Pāles novadpētniecības muzejā Kalnakrogā, tālr. 26189395
Pastāvīgi *Vidzemes lībieši un viņu pēcteči*
- **Skultes pagastā Skultes kultūras integrācijas centrā**, tālr. 26419301
Līdz 30.IX Vizmas Siliņas radošo darbu izstāde
- **Umurgas pagastā Umurgas kultūras namā** Cēsu ielā 6, tālr. 22049051
24.IX 22.00 balle, spēle *Zelli*. Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 2, balles vakarā Ls 3
6., 13., 20. un 27.X 18.30 Galda spēļu turnīrs - galda teniss, novuss, šahs, dambrete, dažādas galda veiksmes spēles. Dalības maksa Ls 0,50. Nolikums un informācija Umurgas k.n. vai pa tālruni 26564100 vai 22049015.
29.X 11.00 Galda spēļu turnīra fināls. Vakara balle.
- **Vidrižu pagastā Vidrižu Saieta namā**, tālr. 27867550
30.IX 19.00 Nikolaja Puzikova koncerts. Ieeja Ls 2,50, sākumskolas vecuma bērniem Ls 1,50
Emiļa Melngaiļa muzejā, tālr. 26428989
Pastāvīgi Izstāde *Vidrižnieki - Vidrižiem*
Ekspozīcija par komponista Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību. Putnu ekspozīcija
- **Viļķenes pagastā Kīrbīžu vides izglītības centrā**, tālr. 29288916
• Apmeklētāji var iepazīties ar apkārtnes mežu floras un faunas bagātībām - aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem, ar meža apsaimniekošanas darbarīkiem

Rudens ekskursijā - uz Igati un Melngaiļa muzeju!

Tuvojoties zeltītajam rudenim, kad aizlidojošo dzērviu kļūst atgādina par nu jau pagājušo vasaru, aicinām skolēnus, pedagogus un citus interesentus iegriezties Vidrižu pagasta Melngaiļos. Muzejnieku vasara bijusi ļoti darbīga, tādēļ rudenī varam aicināt aplūkot 5 ekspozīcijas.

Interesantā un interaktīvā veidā sadarbojoties, būs iespēja uzzināt par izcilā komponista Emiļa Melngaiļa dzīves un darba gaitām, nokārtot eksāmenu un saņemt Igates skolmeistaru parakstītu liecību, kādas šajā skolā izsniedza pagājušā gadsimta 30. gados. Skolu vēstures ekspozīcija iepazīstina ar 4 Vidrižu skolu (Marijas I pakāpes pamatskola, Igates I pakāpes pamatskola, Igates bērnuunams un Vidrižu II pakāpes pamatskola) vēsturi, kā arī izglītības sistēmas tendencēm 20. - 40. gados.

Ekspozīcija *Vidrižnieki Vidrižiem* ir piemiņas ekspozīcija izcilajiem vidrižniekiem E. Melngailim, A. Dārziņai, J. Skaidrītei, J. Birzgalim, M. Nukšam, brāļiem Brastiņiem, A. un R. Skujiņam, L. Paeglem, ģenerālim Kurelim, Legzdiņu dzimtai (tēvam Robertam, dēlam Robertam, meitai Elfrīdai un Hugo Legzdiņam), Dālmaņu dzimtai un citiem. Šajā ekspozīcijā aplūkojama arī Vidrižu Lauksaimniecības biedrības vēsture, doktorāta vēsture un fotomirklī no Vidrižu kultūras dzīves pirmās brīvvalsts laikā: teātra izrādes, bērnu svētki, dziesmu svētki, tikšanās ar Augustu Tenteli, Albertu Kviesi, Kārli Skalbi, Tāli Matīsu, Marģeru Zariņu un citām prominencēm. Ir arī izpētīti to vidrižnieku likteņi, kuri cietuši no da-



Valmieras SOS ciemata bērni pie Melngaiļa muzeja

žādām varām, - nošauti 1919. gadā, izsūtīti 1941., 1944. un 1949. gadā, emigrējuši 1944. gadā, nošauti Otrā pasaules kara laikā Sarkanās armijas rindās vai krituši leģionā.

Telpā, kas veltīta kolhozu vēsturei, jūtama *padomju elpa*, jo atrodams Ļeņina krūšutēls, LPSR karogs, informācija par tālaika bērnu un jauniešu organizācijām, gatavošanās PSKP kongresiem un citas interesantas lietas. Iepriekš piesako-

ties, var *iestāties pionieros*, pārģērbties PSRS militārajos un tautu tērpos, veikt fotosesiju. Savukārt tikai pieaugušiem ir iespēja pieteikt *vizīti pie partorga*.

Putnu dziesmas ir aizsākums izglītojošai vides ekspozīcijai. Te skatāmi dažādu izbāzeņi un putnu ligzdas.

Lai izziņātu un aplūkotu visu, ko piedāvā Igatē, jāieplāno visa diena, jo blakus Melngaiļa muzejam ap-

skatāma brāļu Alfrēda un Māra Andrusu etnogrāfisko priekšmetu privātkolekcija, Igates pils un H. Legzdiņa muzejs, mājīgais Igates dzirnavu krodziņš, *Sautlāči* ar paipalu un šinšillu audzētavu un ārstniecības augu kolekciju.

Laipni lūgti *Melngaiļos*, topošajā Vidrižu novadpētniecības muzejā! Ekskursijas pieteikt, rakstot uz e-pastu igatespils@igatespils.lv.
Arta Rubeze

Notiek mācības novada kultūras darbiniekiem

Pateicoties Valsts Kultūrkapitāla fonda Vidzemes kultūras programmas konkursā iegūtajam finansējumam, Limbažu novada kultūras darbiniekiem jaunajā sezonā tiks nodrošināta apmācība. 1170 latu finansējums tiks izmantots, lai nodrošinātu ikmēneša seminārus visās 2011./2012. gada sezonas garumā. Apmācībā piedalīsies Limbažu novada kultūras namu, muzeju un bibliotēku darbinieki. Pirmā tikšanās - 20. septembrī, kad Limbažos viesojās pieredzējuši kultūras projektu vadītāji Jolanta Klišāne. Viņa lasīja lekciju par kultūras iestāžu stratēģijas veidošanu un tās ieviešanu.

Turpmākajos mēnešos kultūras darbinieki apgūs iemaņas projektu, personāla un inovāciju vadībā, mārketingā u.c. Kursus aicināti apmeklēt arī NVO pārstāvji, tāpat ikviens interesents!

«Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6400 eksemplāru.
Izdevējs - Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.
Informācijas nodaļa - Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts informacijas_nodala@limbazi.lv, tālr. 64020410, www.limbazi.lv
Iespiests SIA Lapa Valmieras tipogrāfijā A. Upīša ielā 7.